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Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimą!

KAINA TRYS CENTAI.

Politinių Suėmimų Banga Ispanijoj* Kalėjimai Perpilni
I---------------------------------

Kasdieną-
Brazilų Fašistai
Liaudies Herojus 
Mūsų Dalininkai 
Praradus Cvirkų
Brazilijos valdžiai uždrau­

džiau! Komunistų Partiją ji tu­
rėjo 180,000 narių ir rinkimuose 
gavusi 800,000 balsų. Lilis Pres- 
tes, senato narys, 1915 melais 
išėjęs laisvėn po sėdėjimo kalė­
jime 9 metus, yra Brazilijos liau­
dies tautinis herojus.

Neveltui valdžia uždrausdama 
partijų Rio de Janeiro ir kitur 
{latvėse turėjo ištisus kariuome­
nės dalinius, neveltui policija bu­
vo ginkluota iki dantų ne poli-; 
cine, bet karine apranga, nevel­
tui kareivinėse stovėjo rezervai.1

Brazilijos valdžia žinojo, kad 
darbininkai, liaudis ir galingos 
kairios organizacijos galėtų, jei­
gu norėtų, pasipriešinti jėga fa­
šistiniam smurtui. Gali būti, 
kad kai kurie kraštutiniai reak­
cininkai ir pageidavo kraujo pra-r 
liejimo, kad gauti progų praves­
ti prieš darbininkų judėjimų tik­
rų Baltramiejaus naktį.

Bet Brazilijos darbo žmonės 
nesiduoda provokuojami. Jų 
vadas Prestes reikalauja laikytis 
ramybės. Legalūs priemonės 
bus naudojamos prieš valdžioš 
nelegalų žygį. Bet jeigu valdžia 
yra pasiryžusi pilnai įgyvendinti 
fašistinę diktatūrų, kairieji mo­
kės kovoti pogrindyje, kaip jie 
kovojo per ilgus melus.

Ir Brazilijos valdžia turėtų ži­
noti, kad užgniaužimus nieko ne­
padėjo: Komunistų Partija po­
grindyje išaugo į galinga organi­
zacija.

‘ Nėra abejonės, kad Brazilijos 
valdžia veikė ne pati viena: jai 
buvo duota skatinimo ar para­
mos žadėjimo iš šiaurūs.

čia Amerikos darbo žmonėms 
Brazilijos įvykiai gali tarnauti 
ryškia pamoka: kartu su Komu­
nistų Partija buvo uždraustos ir 
laisvos unijos! To siekia reakci­
ja visur,—kai ji kalba apie ko­
munistus,'ji omenyje turi visa 
organizuoti] darbininkų judėji­
mų.

Brazilijos pavyzdys yra pa­
kankamai ryškus, kad paskatinti 
Amerikos unijistus susigalvoti.

Rytoj ištikimieji “Vilnies” da­
lininkai vėl renkasi į savo suva­
žiavimų, kad aptarti dienraščio 
gerinimų, auginimų, platinimų.

Dalininkų šeima yra padidėju­
si, bet ir uždaviniai stovi prieš 
mus didesni. Per metų metus 
kiekvienas dalininkų suvažiavi­
mas įnešė naujų darbingumo 
dvasių laikraščio rėmėjuose ir 
veikėjuose.

šių metų ypatingų sąlygų aki­
vaizdoje suvažiavimas virs dar 
stipresne demonstracija už pa­
žangių Amerikos lietuvių spau­
da.

Per trumpa laikotarpį Lietu­
vos rašytojų eilės prarado tris 
didžias figūras: Salomėja Nėrį, 
Liudų Girų ir Petrų Cvirkų. Pa­
skutinis nuostolis ypatingai 
skaudus imant domėn mirusiojo 
rašytojo jaunumų.

Gal perdaug vartota ir jau nu­
trinta frazė yra, kad “mirė ko-

Tarybų Lietuva Liūdi Mirusio 
Didžio Rašytojo Petro Cvirkos

VILNIUS.—Visa Tarybų Lie­
tuva liūdi vieno garsiausių ir ga­
biausių savo rašytojų—Petro 
Cvirkos, kuris mirė turėdamas 
vos 37 metus amžiaus. Petras 
Cvirka buvo Lietuvos Aukščiau­
siosios Tarybos narys ir Tarybų 
Lietuvos Rašytojų Sųjungos pir­
mininkas. Jo žymiausieji kūri­
niai yra “žemė Maitintoja”, 
“Frank Kruk”. “Meisteris ir Sū­
nus”, “Cukriniai Avinėliai", 
“Saulėleidis Nykos Valsčiuje” ir 
eilė kitų.

Ypatingai kūrinys “Žemė 
Maitintoja'' yra pagarsėjęs pa­
saulio literatūroje ir yra išver­
stas i -keliolika kalbų, tarp jų 
anglų, rusų, francūzų. latvių, 
kinų Tas kūrinys po vardu 
“Mother Earth” yra gerai žino­
mas angliškai kalbančių kiaš­
ių skaitančioje publikoje

Petro Cvirkos ankstyva mir­
tis iššaukė gilų liūdesį Lietuvo­
je Liūdesio ženklui mokyklos 
nutraukė pamokas, vyksta liū­
desio akademijos ir spauda pil­
na šimtų liūdesio pareiškimų 
nęvięn iš pačios Lietuvos, bet ir 
kitų tarybinių respublikų 

. Užuojautos ir pagerbimo pa­
reiškimai gauti nuo Tarybų Są­
jungos rašytojų Sąjungos, nuo 
Latvijos ir Estijos rašytojų ir 
taipgi iš užsienio—Lenkijos, 
Čekoslovakijos ir kilų Europos 
kraštų.

Pradėjęs Poetu

Cvirka, kuris per palygina­
mai trumpą savo kūrybinį gy-|

venimą išaugo į žymią ne vien 
lietuviškos, bet ir pasaulinės li­
teratūros figūrą, savo kūrybą 
pradėjo kaip poetas. Jo pir­
mas eilėraščių rinkinys "Pir­
mosios Mišios” nukentėjo nuo 
Smetonos fašistinės cenzūros.. 
Ta pati cenzūra dėjo pastangas 
neleisti ir kūriniui “Žemė Mai­
tintoja” pasirodyti savo pilnu­
me.

Smetonos režimas ir kitokiais 
būdais persekiojo naująjį pa­
žangų rašytoją, bet jo populia­
rumas Lietuvos visuomenėje 
buvo perdidelis, kad prieš jį 
būtų imtasi griežtesnių žings­
nių.

Lietuvai lapus tarybine res­
publika Cvirka kartu su Korsa­
ku, Vcnclovo ir kitais žymiau­
siais Lietuvos rašytojais stojo 
prie naujų socialistinių sąlygų 
pagyvinto literatinio darbo. 
Naciams įsiveržus j Tarybų 
Lietuvą Petras Cvirka buvo pa­
sitraukęs i TSRS gilumą, kur 
kūrė, žodžiu ir raštu kėlė ko­
vojančių lietuvių; Raudonosios 
A f m i j ds'piilk ų ' Ii ov Ing ii i h ą.

Lietuvai išsilaisvinus Cvirka 
grįžo ir kaip Lietuvos Rašyto­
jų Sąjungos pirmininkas vai| 
dino svarbiausią rolę literati*- 
iriame gyvenime.

■Cvirkos Biografija ,
Petras Cvirka gimė 1909 mer 

tais gegužės 3 Klangių kaime, 
Veliuonos valsčiuje (netoli

Kauno). 1926 metais baigė Vil­
kijos vidurinę mokyklą, o 1930 
melais Kauno meno mokyklos 
I kursus. 1931-1932 literatūros 
studijos tikslais gyveno Pary­
žiuje. Dar 1924 metais atspaus­
dinęs kelius savo eilėraščius 
Amerikos lietuvių leidiniuose 
(“Tėvynėje” ir kt.), 1926 me­
tais Lietuvoje pradėjo spau­
dini! savo kūrinius pažanges­
niuose žurnaluose “Jaunimas” 
ir “Kultūroje”. Dienraštyje 
“Lietuvos Žinios”, valsliečių- 
liaudininkų organe jis tais lai­
kais dažnai spausdino trumpus 
prozos dalykėlius. 1928 metais 
jo pirmasis eilėraščių rinkinys 
“Pirmosios Mišios” buvo sme­
toninės policijos konfiskuotas. 
1935 melais pasirodė jo žy­
miausias kūrinys “Žemė Mai­
tintoja” romanas iš naujakurių 
gyvenimo. Smetonos policijai 
nepaliko to reališko romano 
aštresnės dalys ir jos buvo cen­
zūruotos.

šalia savo kūrybos Petras 
Cvirka darė ir nemažai verti­
mų ir yra išvertęs Maupasanto. 
A. France’o, J. Londono, Ham-
suno, Korolenko ir kitų kfiri-

Cvirkos žymiausio kūrinio 
“Žemė Maitintoja” vertimas 
anglų kalboje, “Mother Earth”, 
dabar eikliais yra spausdina­
mas “Vilnies” savaitiniame an­
gliškame skyriuje.

Komunistai Veteranai:

Laisvę, Už Kurią Esame
Kovoję Turi Būt Apginta

WASHINGTONAS. geg. 9.— 
Apie 500 veteranų komunistų.
anlroįo pasaulinio karo dalyvių, 
per dvi dienas, ketvirtadienį ir 
penktadienį čia Ihikė savo sąs­
krydį, per kurį išreiškė komu­
nistų veteranų pasiryžimą ginti 
demokratiją, už kurią jie karia­
vo.

Ketvirtadienio vakare įvyku­
siame masiniame mitinge* vete­
ranai ir svečiai klausėsi Komu­
nistų Partijos pirmininko Fos- 
(erio ir garbės svečio žinomo 
dainininko Robesono. Veteranai 
buvo pasiuntę kvietimus visiems 
Kongreso nariams, jų skaičiuje 
ir Rankinui bei Thomasui, daly­
vauti kaip stebėtojai.

Tarp kitų grupių radosi “Dai­
ly Worker’io” redakcinio štabo 
veteranų grupė iš 9 asmenų po 
vadovybe Gerald Cook’o, kuris 
kariavo tarptautinėje brigadoje 
Ispanijoje ir mūsų šalies gink­
luotose pajėgose Normandijoje 
gavo karo lauko paaukštinimą į 
leitenantus už parodytą drąsą ir 
gabumą. Bendrai, karininkai 
sudarė didelį nuošimtį suvažia­
vusių komunistų veteranų, į ką 
nurodoma kaip įrodymą, kad 
komunistai |>ųvo vieni geriausių 
kovotojų.

Suvažiavusieji 500 atstovavo 
15,000 komunistų, kurie tarnavo 
mūsų šalies ginkluotose pajėgo-

Generalinis Streikas
Demonstravo Vienybę 
Franco Policija Suima Tūkstančius Darbo 
Žmonių Bilbaoje, Barcelonoje ir Madride

MADRIDAS, geg. 9.— Gene-į 
ralinis metalistų streikas, kuris 
tęsėsi apie savaitę, demonstra­
vo, kad Ispanijos darbininkų 
klasė yra ant liek galinga, kad 
gali atvirai išeiti, prieš Franco 
režimą.

Streikas, kuris prasidėjo Pir­
mosios Gegužės šventimu Bil­
baoje (Baskijos provincijos 
sostinėj) buvo apėmęs metalis­
tus ir kitus darbininkus ir Bar- 
cclonoje bei Madride.

Generolas Eisenhower 
Liudysiąs May Byloje

WASHINGTONAS, geg. 9.— 
Galimas dalykas, kad kariuome­
nės štabo viršininkas generolas 
Eisenhowcris bus pašauktas liu­
dyti buvusio Kongreso atstovo 
May bylos apklausinėjime. May, 
kuris yra kaltinamas kyšių ėmi­
me nuo Garssono ginklų fabri­
ko, taipgi yra rašęs laišką ge­
nerolui Eisenhoweriui su pra­
šymu įsimaišyti į Garssono sū­
naus teismą. Jaunas Garssonas, 
kapitonas, tuo metu Europoje 
buvo teisiamas už nusižengimą 
prieš karinę discipliną. Gene­
rolas Eiscnhoweris tada buvo 
Europos Karo Teatro viršinin­
kas.

Taipgi iškelta, kad May ir Gar­
ssonas kartu darė spaudimą ant 
kariuomenės vadovybės reika­
laudami lai vienų tai kitų kari­
ninkų aukštinimo.

Kunigas Suimtas Už 
14 Metų Mergaites 
Vedimą Tennessee’j

WINCHESTER, Tenn.,' geg. 
9.— Policija suėmė 61 metų am­
žiaus kunigą R. S. Holt už 14 
metų mergaites vedimą prieš 
jos tėvų norą. Holt teigia, kad 
mergaitė, Altine Rolman, yra 
jo “Dievo parinkta žmona”. Jis 
sugebėjo įtikinti mergaitę, ku­
ri yra religinga, kad ji jam 
“skirta”.

Suimtasis kunigas kelios die­
nos atgal prieš jaunos mergai­
tės vedimą, atsiskyrė nuo savo 
40 melų amžiaus žmonos. Jis 
turi suaugusį sūnų.

NEW YORKAS.—Tarybų Są­
junga reikalavo, kad JTO grei­
čiau pradėtų debatus dėl komi­
sijos pranešimo apie Graikijos 
ir jos kaimynių sieninius san­
tykius.

votojas, gyvi jo darbai”, bet mes 
jaučiame jos teisingumą prara­
dus Cvirką. Cvirka mirė, bet 
jo kūriniai lieka pažangios lie­
tuviškos literatūros lobyno gra­
žiausiais papuošalais

Senato Komisija Priėmė 
Italijos Taikos Sutartį

WASHINGTONAS, geg. 9. — 
Senato užsienio reikalų komi- 

n *| • • v • I sija vienbalsiai patvirtino Itali-
otreikai ir Neramumai ’.jos, Vengrijos, Bulgarijos ir

• • ri • v P* I Rumunijos laikos sutarčių ra- Sanghajuj Pries liangą tifikavimą ir persiuntė nutari- 
° 3 3 ° * mą Senato svarstymui.

ŠANCHAJUS, geg. 9.— čia Pačiame senate, kaip yra lau-,

Buvęs New Yorko majoras ir 
vyriausias UNRRA direktorius 
Fiorello H. La Guardia šiom 
dienom išstojo kovon prieš pa­
sikėsinimą panaikinti nuomų 
kontrolę. Kada namų taip la­
bai stokuoja, stambieji savinin­
kai tiesiog apiplėšti nori nuo­
mininkus. didžiumoje karo ve­

teranus.

2 Metai Po Laimėjimo

vyksta visa eilė streikų, demon- kiama, bus kokios nors opozici- r Torvil n Mina’A
slracijų ir neramumų prieš jos. Tūli senatoriai yra išreiš- H ^dJUilgd ITllIiejU 
aukštas kainas ir plintantį ha- kf nuomonę, kad tų sutarčių V Peraalae SlllraVli

Japonija Gal Turės 
Socialdemokratišką 
Ministrų Pirmininką

TOKYO, geg. 9.—čia mano­
ma, kad socialdemokratų va­
das Teisu Katayama gali tapti 
premieru. Keturių didžiųjų 
politinių partijų pasitarime so­
cialdemokratai reikalavo, kad 
jiems būtų duota premiero vie­
ta, kadangi jie parlamente turi 
didžiausią frakciją. *

Vienok dešiniosios partijos 
kartu parlamente turi daugu­
mą, ir jei jos nenorėtų social­
demokratai premiero vietos ne­
galėtų gauti. Bet manoma, kad 
dešinieji sutiks su perdavimu 
valdžios vadovybės socialde­
mokratams, nes tas padarytų 
tą partiją labiau nuosaikia.

dą. Demonstrantai kaltina 
Čiango valdžią esant alsako- 
minga už susidarusią padėlį.

15,000 šilko įmonių darbinin­
kų demonstravo prieš aukštas 
kainas. 8,000 studentų suren­
gė demonstraciją prieš valdžios 
korupluotą kliką. Tūkstančiai 
autobusų ir tramvajų mašinistų 
iii konduktorių sustabdė trans- 
porlaciją pusei dienos ir daly­
vavo skaitlingoje demonstraci­
joje.

Keliose miesto dalyse vyko 
susirėmimai laqi demonstran­
tų ir policininkų, kurie bandė 
palaikyti juos ant šaligatvių. 
Priemiesčiuose išbadėjusios 
moterys įsiveržė į kelioliką ry­
žių krautuvių ir maistą išsine-

patvirtinimas yra “nuolaida 
komunizmui.”

Amnestija Pageidautina 
Graikijoje, Sako J. A. V.

WASHINGTONAS, geg. 9.— 
Valstybės deparlmenlo parei­
gūnas pareiškė, kad “tikra po­
litinė amnestija Graikijoje bū­
tų pageidautina”. Kad ji būtų 
tikra, jis sakė, partizanams tu­
ri būt garantuota neliečiamy­
bė grįžus į kaimus ir miestus.

Tas pareigūnas nesakė, kokių 
praktiškų žingsnių mūsų val­
džia imasi to “pageidavimo” 
išpildymui.

TEHERANAS, geg. 9.—Trys 
Azerbaidžano liaudies judėjimo 
vadai, buvę autonominės srities 
parlamento nariai, buvo nuteis­
ti mirtimi ir pakarti. Jie yra 
majoras Sad eq Ansari, Dada 
Taqizadeh ir Hariloun Harape- 
tian.

Anksčiau Teherano valdžia 
nuteisė dar dešimtis Azerbaidža­
no srities liaudies vadų, o šimtai 
buvo užmušti be teismo centra- 
linės valdžios kariuomenei įžen­
gus į sritį.

Amerikos Intervencija 
Ir Prancūzijoj: Duclos

PARYŽIUS, geg. 9.—Pasikal­
bėjime su New Yorko Tribune 
Paryžiaus laidos atstovu Pran­
cūzijos Komunistų Partijos ge­
neralinis sekretorius Duclos sa­
kė, kad Amerikos intervencija 
jaučiama ir Francūzijos viduji­
niuose reikaluose. Jis pabrėžė, 
kad ta inlerventiška politika ma­
žina Amerikos draugų skaičių.

Karo Pergalės Sukaktį
MASKVA, geg. 9.—Tarybų 

Sąjunga, iškilmingiau negu bile 
kita sąjungininkų šalis, minėjo 
karo pergalės prieš Vokietiją 
dviejų metų sukaktį su demons­
tracijom is,'vakarais, specialiais 
straipsniais spaudoj, kalbomis ir 
pasilinksminimais.

Karo reikalų ministras Bulga­
ninas savo dienos įsakyme gink­
luotoms pajėgoms pabrėžė, kad 
du metai atgal Vokietijos fašiz­
mas buvo parblokštas vyriausiai 
tarybinių jėgų pagalba. Karinis 
organas “Krasnaja Zviezda” sa­
kė, kad tarybinė armija galėju­
si nevien visą Vokietiją užimti, 
bet ir Francūziją išlaisvinti.

Žurnalistas E. Tarle savo 
straipsnyje sakė, kad TSRS ne­
nori mažinti savo sąjungininkų 
suvaidintos rolės, bet faktai lie­
ka faktu, kad TSRS ant savo pe­
čių nešė nepalyginamai sunkes­
nę karo naštą, negu visos kitos 
jėgos sudėtinai. Jis baigė savo 
straipsnį su viltimi, kad taika 
bus užtikrinta ir sakė, kad “ti­
kime, jog karo kurstytojai ne­
turės pasisekimo. Mes siunčia­
me savo draugingus sveikinimus 
sąjungininkėms anapus Kanalo 
ir anapus Atlanto vandenyno.”

Streikas prasidėjo po to, kaip 
valdžia leido savininkams at­
statyti iš darbo visus, kurie ne­
dirbo Pirmąją Gegužės. Atsa­
kydami į tą baskų darbininkai 
išėjo į streiką ir greitai jis per­
simetė į Kataloniją ir Kastiliją.

50,000 Streikavo

50,000 streikavo vien Baski- 
joje, sako baskų valdžia ištrė­
mime Paryžiuje (Baskija, kuri 
po respublika turėjo autonomi­
ją, turi savo valdžią ištrėmi­
mo). Kiek streikavo Barcelono­
je, Madride ir kituose miesltio- 
se tiksliai dar nežinoma.

Tuoj po streiko pradžios val­
džia pradėjo pravesti masinius 
slreikierių suėmimus. Frankis- 
tai į Bilbao pasiuntė karinius 
sustiprinimus ir gatvėse yra 
pastatyti kulkosvaidžiai. Poli­
cija suėmė ir visą eilę baskų ei­
linių piliečių, kurie Pirmosios 
Gegužes demonstracijos įlietu 
buvo prisidėję prie darbinnikų.

Kalėjimai Perpildyti.
Paskutiniais pranešimais vie­

tomis streįkicriąi jau grįžo prie 
darbo, nors pro ofięialę cenzū­
rą sunku nustatyti tikrą padėlį. 
Vienok yra žinoma, kad šalies 
kalėjimai, kurie ir paprastai 
yra pilni, šiuo kartu yra perpil­
dyti. Bilbaoje, rungtynių arena 
buvo paversta kalėjimu ir tūks­
tančiai darbininkų yra saugomi 
kulkosvaidininkų, kurie stovi 
viršutinėse galerijose.

Oficialiai valdžios praneši­
mai sako, kad tik 400 buvo su­
imta.

Atstovu Butas Atmeta 
Doktrinos Švelninimą

WASHINGTONAS, geg. 9.— 
Keli siūlymai atstovų bute su­
švelninti taip vadinamos Tru- 
mano doktrinos intervencijos 
planus buvo atmesti. Balsiniu 
balsavimu kongresas atmetė 
siūlymą neleisti siųsti karinės 
paramos karių daliniais Grai­
kijai ar Turkijai. Taip pat bu­
vo atmestas siūlymas neduo'fi 
jokios pagalbos Turkijai. Ga­
lų gale buvo atmestas ir siūly­
mas nesiųsti didesnių karinių 
misijų negu iš 100 žmonių į tas 
šalis.

Tarybų Sąjunga Stos 
Už Nepriklausomybę 
Palestinai: Gromyko

NEW YORKAS, geg. 9.— Gro- 
myko pareiškė savo kalboje 
Jungtiniu Tautų Generalinėje 
Asemblejoje, kad TSRS stoja 
ir visomis pajėgomis J. T. Or­
ganizacijos rybose kovos už ne­
priklausomybės suteikimą Pa­
lestinai. Jis pabrėžė, kad Bri­
tanija seniai sulaužė mandato 
taisykles ir kad ji neturi toli­
mesnio pateisinimo likti kaip 
okupacinė jėga Palestinoje.

BUENOS AIRES.—Mussoli- 
nio sūnus Vittorio čia pareiškė, 
kad jis yra tikras gausiąs Ar­
gentinos pilietybę.

1



Antras puslapis.
VILNIS

“VILNIS”
Lithuanian People’s Daily
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Savais Reikalais
Rytoj bus mūsų Bendrovės narių-dali- 

ninkų suvažiavimas. Bendrovės suvažia­
vimai yra vyriausia įstaiga. Suvažiavi­
mas išrenka metams laiko direktorius, ku­
rie veda Bendrovės ir visos įstaigos reika­
lus iki sekančio suvažiavimo.

Šiemet suvažiavimas įvyksta ypatingo­
se sąlygose. Tarptautinė situacija audrin­
ga. Jau sukako du metai nuo karo pabai­
gos, bet taikos dar neturime ir reakciniai 
elementai, kurie demokratijos kovoje 
prieš fašizmą rodė simpatijos fašizmui, 
jau kalba apie naują karą.

Demokratija Europoje triumfoja. Re­
akcija ten naikinama ir visos juodosios jė­
gos susimeta į kelias likusias fašizmo ba­
zes—Ispaniją, Portugaliją, Graikiją.

Namie, Amerikoj, eina kovos. Nieka­
dos nebuvo tiek streikų net ir mokytojų 
ir kitų dirbančių už algą, kaip šiemet.

Reakcija šėlsta. Ji užsimojus prieš dar­
bo unijas, prieš politines darbininkų gru­
pės, ypač prieš komunistus.

Amerikoj susiburia reakcinės jėgos ir 
nori šią šalį savo tvirtove padaryti, čia 
sugužėjo nemažai Europos šalių kvislin- 
gų, kurie dirbo Hitleriui ir paskui subėgo 
į Vokietiją. Amerikon jie atvyko prisi­
dengę kaipo karo pabėgėliai, politiniai 
“kankiniai”, kuomet tikrumoje yra jie 
buvę Hitlerio bernai.
Progresyvių laikraščių rolė pasidarė dar 

didesnė ir svarbesnė. Vijnis.dabar vaidi­
na juo svarbesnę rolę Amerikos lietuvių 
gyvenime. Šis suvažiavimas veikiausia 
tai tinkamai įvertins.

Mūsų suvažiavimai paprastai peržvelgę 
praeitų metų darbą, dienraščio nusistaty­
mą apsvarsto ir užgiria ar taiso. Reikia 
tikėtis, kad šis suvažiavimas ypač gero 
dėmesio tam kreips, nes gyvename svar­
biu momentu.

Nuo tinkamų direktorių išrinkimo daug 
priklauso geras Bendrovės ir visos įstai­
gos reikalų vedimas. Suvažiavimas tuo 
pasirūpins.

Dar sykį norime paraginti visus Ben­
drovės narius arčiau gyvenančius daly­
vauti suvažiavime.

Petras Cvirka
TASS žinia skelbia, jog mirė Petras 

Cvirka, bene jauniausias ir vienas pačių 
gabiausių Lietuvos rašytojų. Cvirka vos 
turėjo 37 metus amžiaus, bet jis jau pa­
rašęs keletą didesnių kūrinių—“Frank 
Kruk”, “Žemė Maitintoja”, “Saulėleidis 
Nykos Valsčiuje”, “Meisteris ir Sūnus” ir 
“Cukriniai Avinėliai”. Jo veikalai, pav., 
“Frank Kruk” ir “Žemė Maitintoja”, yra 
išversti ir išleisti anglų, rusų, francūzų, 
švedų, latvių ir net kinų kalbomis.

Jis taipgi yra prirašęs daug trumpų apy­
sakų ir eilėraščių. Jo kalba yra lengva ir 
graži. Jo raštai skaitosi lengvai. Jie su­
prantami ir menkai prasilavinusiems 
žmonėms.

Savo literatinį darbą jaunas rašytojas 
pbadėjo eilėraščiais. Vienas jo rinkinys— 
“Pirmosios Mišios” buvo uždraustas ir už­
grobtas Smetoninio režimo cenzorių.

Petras Cvirka buvo vedęs dailininkę- 
tapytoją Račkauskaitę. Jos tėvas, ame­
rikiečiams žinomo Račkausko—Karolio 
Vairo brolis, yra Kauno Universiteto pro- 
ferius.

Naciams užimant Lietuvą, Cvirka pasi­
traukė į Tarybų Sąjungos gilumą. Ten 
jis karo metu išleido savo apysakaičių rin­
kinius “Bausmės Ranka” ir “Sidabrinė 
Kulka”, kuri pasirodė jau ir rusų kalba.

Jo mirtis yra labai didelis nuostolis lie­
tuvių literatūrai. Jis buvo labai daug ža­
dantis rašytojas, jei taip jaunas būdamas 
jis jau spėjo tiek sukurti.

Lietuvos liaudis ir dauguma Amerikos 
lietuvių—visi kurie skaitė kokį nors jauno 
rašytojo kūrinį—liūdės dėl jo mirties.

Kokia skriauda naujai Lietuvai, kokia 
skriauda lietuvių literatūrai ir abelnai li- 
teratiniam pasauliui.

Į trumpą laiką Lietuva neteko dviėjų 
jaunų ir labai talentingų rašytojų: Salo­
mėjos Nėries ir Petro Cvirkos.

Mes turime Petro Cvirkos trumpų apy­
sakų rinkinį ir eilę apysakų leisime dien­
raštyje.

Raportas Apie Graikiją
20th Century Fund buvo pasiuntęs Grai- 

kijon tris asmenis tyrinėjimui tos šalies 
padėties. Pasiųsti asmenys rodos kom- 
petentiški. Vienas jų, Frank Smothers, 
buvęs Chicago Sun redaktorius ir per dau­
gel metų užsieninis Amerikos laikraščių 
korespondentas. Su juo buvo William 
Hardy McNeill buvęs militarinis atašė 
prie Amerikos ambasados Graikijoj ir Eli­
zabeth McNeill, buvus Office of War In­
formation štabe.

Jų raportas sako, kad Graikijoj nėra 
vienas iš dviejų—komunizmas ar fašiz­
mas. Galima įsteigti abiems skirtinga val­
džia, bet tas negalima remiant dabartinę 
valdžią, kuri pasilaiko teroro priemonė­
mis ir svetimos šalies armijos jėgom.

Raportas sako, kad Trumano planas 
duoti $400,000,000 sustiprins monarchis­
ts nevien prieš komunistus, bet visas opo­
zicijas, o dabartiniam režimui priešingas 
ir kitas partijas ir grupes, stojančias už 
demokratinę santvarką.

Trumano planas taigi duos smūgį Grai­
kijos demokratijai, o tai reiškia ir abelnai 
demokratijai smūgį.

Būdas Skolą Nemokėti
Britanijos valdžia skelbia “iššaldins” 

savo $3,000,000,000 skolų, padarytų lai­
kė karo savo talkininkams. '■

Tai lengvas būdas “skolom likviduoti”. 
Britanijos valdžia galėtų tai panaudoti 
prieš naminius skolininkus, kuriem ji duo­
da bonus nacionalizuodama industrijas.

Kas Kam Rūpi
Francūzijos darbo žmonės subruzdo kel­

ti protestus prieš stoką duonos. Premie- 
ras Ramadier, socialistas, bet neturi laiko 
žmones duona aprūpinti.

Jis iškaitęs konferuoja, planuoja, kaip 
be komunistų palaikyti valdžią ir streikus 
laužytį.

Prancūzai irgi turi savo Ebertus, Nosk- 
nes ir Taimerius.

Geram Tikslui
Kongresmanas George Bender sako su­

žinojęs, kad Amerikos pasiųsti ginklai ii* 
amunicija penkioms čiang Kai-šeko ar­
mijos divizijoms aprūpinti pateko į komu­
nistų armijos Tankas.

Atrodo, kad jie bus panaudoti geres­
niam tikslui, negu manyta tai siunčiant.

Kas Pirks?
Jungtinės Valstijos vėl gali ir nori par­

duoti užsieniui visokių reikmenų. Aūtb- 
mobilių gamyba pasiruošus pagaminti 
daugiau automobilių kaip prieš karą. 1941 
metais pagamino 4,800,000 automobilių. 
Šiemet, sakoma, pagamins, ar gali paga­
minti 6,000,000.

Komercijos Departmentas apsižiūri, 
kad nėra kam pirkti Amerikos produktų. 
Europa karo nualinta, tas teisybė, bet 
apart Britanijos, kuri gauna $10,000,000 
iš Amerikos, ir apart Tarybų Sąjungos, 
kuri turi visokių žaliavų ir aukso, kitos 
šalys negali Amerikos produktų įpirkti.

Britanija irgi kažin kiek neperka, Ta­
rybų, Sąjunga visai mažai perka dėl pras­
tų santykių ir stokos kredito. Ji daugiau 
perkasi iš Švedijos ir kitų šalių.

Mūsų užsienio politika taigi gerokai 
kenkia prekybai, eksportavimui daug pre­
kių Tarybų Sąjungai. Prasta užsienio po­
litika, taigi, blogai paveikia į vidujinį ša­
lies gyvenimą.

PONIŠKI LIKUČIAI VALDŽIOS ORGANUOSE
žemesnėse Lietuvos valdžios 
įstaigose dar vis pasilaiko 

senos santvarkos likučių.
'tarybinės Lietuvos prie­

šai Amerikos lietuviuose rė­
kia iki gel-klėš suskilimo, jog 
dabar Lietuvoje tegali gy­
venti tik lietuviai komunis­
tai, kitos pažiūros lietu­
viams nėra vietos.

Faktas tačiau yra, kad 
Lietuvoje gyvena daug bu­
vusių ponų ir kad kai kur net 
žemesniuose yaldžios orga­
nuose dar pasilaiko. Lietu­
vos laikraščiuose tenka pa­
stebėti tai karts nuo karto. 
Laikraščiai vaidina svarbią 
rolę iškėlime to aikštėn. Po ’ 
to, žinoma, atitaisoma daly- { 
kas.

Štai vienas tokių pavyz-' 
džių iš “Valstiečių Laikraš­
tis” numerio 99:

“Barzdų valsčiaus vykdo­
mojo komiteto pirinininkas1 nė vienos raudonosios gur- 
Stanislovaitis nesenai atsi-1 guolės, nevyko socialistinis 
dūrė keblioje padėtyje. At-1 lenktyniavimas paruošų 
sirado iš kažkur spaudos at­
stovas ir paklausė:

—Kaip sekasi vykdyti pa­
ruošas? Kiek procentų plano 
jau esate įvykdę?

Stanislovaitis ilgai knai­
siojosi popierių krūvoje.

—Taip sakant, reiškia... 
berods baigti turėjome,— 
mikčiojo jis, knaisiodamasis 
po popierius, skaičiuodamas 
o paruošų vykdymo procen­
to taip ir negalėdamas nu­
statyti.

Buvo matyti, kad reikalai 
be advokato nejuda. O “ad- 
vokatas”--trisdešimties hek­
tarų tipingas puožė Baltru­
šaitis, sėdėjo šalia, kaip ir 
anksčiau, “dirbdamas” kari­
nės įskaitos stalo vedėju.

—Drauge Baltrušaiti, gal 
žinai, kaip ten pas mus su 
paruošų planu, — maldavo 
StanisldVaitis.

Baltrušaičiui žodžių ne-j 
trūko; lygiai kaip netrūksta»■.

linkių vykdomuosiuose ko- 
mitetubše, jie nesirūpina sa­
vo pareigų atlikimu, bevelija 
klausyti ‘advokatų,’ kurie 
surado kaip pateisinti ir 
valsčiaus vadovų neveiklu­
mą, ir netvarką valsčiuje.

“Su valsčiaus aktyvu, su 
vykdortiųjų komitetų pirmi­
ninkais, dešimtkierriių įga­
liotiniais nevedamas joks po­
litinis darbas. Naujaku- 
riamSj darbo valstiečiams 
niekas neaiškina grūdų prie­
volių svarbos. Ar galima sėk­
mingai vykdyti paruošų pla­
ną, jei Barzdų valsčiaus dar­
bo valstiečiai visiškai nėra 
girdėję apie patriotinį alta- 
jiečių žygį ir apie mūsų res­
publikos dabbo valstiečių įsi­
pareigojimą duoti kuo dau­
giau grūdų atsistatančiam i 
kraštui. Valsčiuje per visą 
laiką nebuvo suorganizuota

KUNIGŲ GINČAI DĖL KOMUNIZMO
TRIUKŠMAS BAPTISTŲ jis tai daręs savęs apsigy- 
KUNIGŲ SUVAŽIAVIME, nimui.

St. Louis, Mo.—1,000 bap­
tistų dvasiškių sueigoje kim 
triukšmas kuomet Dr. Louis 
Newton, prezidentas Pieti­
nių Valstijų Baptistų Kon­
vencijos, raportavo.

Kunigas J. F. Norris rei- - 
kalavo Dr. Newtono atsaky- • u^° Pavojaus.
ti 13 klausimų, kaip Newto- . f x - -----_
nas žiūri į Tarybų Sąjungą riu baptistų. kunigų organi- 
ir komunizmą.

Newtonas buvo Tarybų 
Sąjungoj ir sugrįžęs kritika­
vo melus būk ten nėra reli­
ginės laisvės. Jis radęs pilną 
religinę laisvę, tik valstybė 
nepalaiko bažnyčios.

i Norris matomai norėjo 
dėlto atakuoti Newtoną.

I Kada pirmininkui nepavy­
ko jis numalšinti, daugelis 
kunigų draudė jį ir kilo di­
delis triukšmas. Pagalios už-.

Norris paeina iš Fort 
Worth, Texas. Chipps taip­
jau iš ten, buvęs turtingas 
lumbermanas.

Byloje pasirodė, kad 
Chipps visai neturėjo jokio 
ginklo ir dėlto Norrisui ne-

Norris buvo pirmiau na-

zacijos, bet jis išstojo kaltfn- 
, damas, kad ta organizacija 
komunistams prielanki.

Dabar jis vėl nori sugrįžti, 
nors organizacija nepasi­
keitė.

Dr. Newton padarė ilgą 
pranešimą iš savo kelionės 
po Europą ir Tarybų Sąjun­
gą. Tas Norrisą labai supyk­
dė ir netekęs lygsvaros jis 
ėmė šaukti.

aeiis iriuKsmas. raganos u z-r mafai turėjo pritarėjų 
giedota himnas ir taip Nor-HtarP®, ,®los organizacijos 
ris nurimo. Pabaigus himnąl^vaf^®Kių. Po šios sueigos jis 
jis vėl rėkė. Pagalios kas taijtures ^ar mažiau. v,, ., 
pašaukė policiją, bet Norris] j. ^at Kunigija ginčijasi 
išėjo iš bažnytinės auditori-V*1’net va^us Kelia dėl komu- 
jos pirma policijos pribu-Onizm0,
vimo. ’ Nekurie sako, kad atakos

[ Norris vėliau sugrįžo irfiant komunistų tikslu, kad 
klausėsi Dr. Newton rapor ;uos ™sllPn,nti tik susti- 
to iki galui nekeldamas'į|PnnsJuoVralTP- 
triukšmo pzuos tarpe 2m0niM>kune P11'

Reporteriams atsiklaususifmiau nieko ap!e ,k°”unistus 
Norriso kam jis kelia triukš- "T T «er?‘j!alykus Per; 
mą, jis teisinosi, kad Dr.”at?- Kas. ®1Jt!k1eA0S1’ ,kac! 
Newtonas daro tą tarp bapJku.nl<^ talP dldele? sue«°-] 
tįstų, ką Henry Wallace ki- talP ,karsta‘ butų komumz- 
tur, būtent, puldo Trumano 'no klausimas ginčijamas? 

’ politika •' Reikia zinot1’ Kad čia pie­
tinių valstijų baptistų suei- 

Norriso Rekordas. yga. Ten žmonės labiau atsi-
Kun.. Nukris jau pąsižy- likę. -O jau ir čia kalbama 

mėjęs triukšmais, jis-net nė- Uipie komunizmą, ginčijasi 
ra baptistų kunigų organi- dėlto.
zacijos narys, tik dabar ban-į Vilnietis,
de įstoti. -------------

1926 metais kun. Norris Neapribota Imigracija 
buvo teistas už žmogžudys- n . n •! 1 
tę, bet išteisintas. Jis kaltin-l F alCStlHOn KClkcllautfl 
tas nušovime savo politinio 
oponento D. E. Chipps. Jam 
tačiau pavyko įtikinti, kad

eigai paspartinti. Nesido­
mėjo paruošų įvykdymu 
valsčiaus komjaunimo orga­
nizacija. Į Tėvynės fondą iki 
šiai dienai atvežta vos 28 
centneriai grūdų. Paruošų 
įskaita valsčiuje tiek supai­
niota, lyg jos ir visai nebūtų 
buvę.:

“Turėdami savo ‘užtarėjų’ 
i.r “draugų” valsčiaus vyk­
domajame komitete ir apy­
linkių vykdomuosiuose ko­
mitetuose, buožės pakėlė 
galvas. Iš valsčiuje esančių 
202 buožinių ūkių, didžioji' 
dalis iki lapkričio mėnesio! 
pabaigos dar nebuvo įvyk-', 
džiusi grūdų, bulvių, mėsos, "”-5“ bei kitų privalomųjų prista- ra baptIStŲ kumgų ergam- įeito, 
tymų valstybei.” |

Laikraštis ragina šakių \ 
apskrities komitetą imtis žy­
gių pakeitimui padėties 
Barzdų Valsčiuje.

Reikia pastebėti, kad vra truKO, .yyąi Kaip netruKsta. wki 
kyšiais galinamo sąmą^onb.L . . .. ... , ..

—Jau prieš tris savaites, 
pagal “mūsų apskaičiavi­
mus/’ turėjome įvarę 90%; 
Tik neaišku, kuriais sume­
timais mutris apskrities pa­
ruošų įstaiga priėš poi-ą die­
nų pranešė, kad teįvykdėihe 
60%. Savo, akimis mačiau 
kaip mūsų valsčius vėžė ir 
vežė grūdus... Spaudimo už­
teko ... Atrodo, kad vals­
čiaus metinis grūdų paruo­
šų planas turėtų būti įvyk­
dytas ...

—O kaip pas jūs sii bulvių 
paruošomis?—sekė klausi­
mas.

—Kiek blogiau. Metai blo­
gi. Lijo ir lijo... žmonės ve­
žė kiek galėjo, bet plano ne- 
įvykdysim, per didėlis,—vėl 
aiškino buožinis “advoka­
tas” Baltrušaitis. Jam gal­
vos linkčiojimu pritardinė- 
jo valsčiaus pirmininkas.”

Pastebėtina ir tas, kad tie 
“poniški elementai,” pasili­
kę valdžios įstaigose, nebijo 
ir “pareigas eina” kaip senoj 
valdžioj—nifeko neveikdami, 
iki juos kas nėišjudina veik-' 
ti, arba “išjudina” lauk iš tų 
pareigų.

“Valstiečių Laikraštis” to­
liau sako:

“Tokiomis nuotaikomis 
gyvena valsčiaus vadovai. 
Įsileidę buožes į valsčiaus 
vykdomąjį komitetą, pavedę 
buožėms šeimininkauti apy-

tarnautojų ir kitų buvusių 
ponų, kurie stengiasi savo 
pareigas atlikti gerai ir jie 
palaikomi tarybinėj val­
džioj, bet yra tokių, kurie 
mano, kad valdiškas urėdas, 
aukštas ar žemas, yra jiems

pasipelnijimo šaltinis ir kad 
jiems nereikia dirbti.

Tokie, laikraščiams 
lūs aikštėn, tuojau 
lauk.

iškė- 
eina

Tėmijantis.

Užveizda fabrikantui: “Tai niekis, kad jis ir liurbis. Bet 
Už tai jis niėkadoš nestreikuoja; Daugiaus mums tokių 
darbininkų!” (Federated Pictures)

NEW YORKAS, geg. 8. — 
Jungliniij Tautų Organizacijos 
politinė komisija išklausė Pa­
lestinos Žydų Agentūros atsto­
vą dmėrikietį Rr. Silverj. Jis 
pareiškė kad agentūra stoja už 
žydų valstybės sudarymą Pa­
lestinoj ir už pilnos ii- neapri­
botos imigracijos Palestinon lei­
dimą.

Jis taipgi kaltino Britaniją 
už savo mandatinių pažadų 
laužymą ir reikalavo, kad Pa­
lestinos žydams būtų duota vie­
ta Jungtinių Tautų Organizaci­
joje.

Darbietis Laimi
LONDONAS.—Jarrow mies­

telyje po darbielės deputatės El-
I leu Wilkinson mirties įvyko pa- 
I pildomieji rinkimai. Darbietis ■ 
i E. Fernybaugh laimėjo su 7,61 G 
dauguma. 1915melais Wilkin­
son laimėjo su 11,007 dauguma.

Britanijos Žurnalas 
Picture Post Lygina 
De Gaulle su Hitleriu

LONDONAS, geg. 8. — įta­
kingas ir plačiai skaitomas Bri­
tanijos žurnalas “Picture Post” 
savo straipsnyje apie generolą 
tie Odulle’į j j lygina su Hitleriu. 
Tas žurnalas sako, kad tarp 
abiejiį Charakterių ir ambicijų 
yra didelis panašumas — abu 
nori per avantiūras pasiekti 
valdytojo vietą ir jokios prie­
monės jiems ncpbrbiogoš.

Francūzijos ambasadorius 
Britanijoje Rene Masigli prieš 
to straipsnio pasirodymą pro- 
in-'tavo, bet britai protestą aiš- 

Ikino, kad jie negali taiile atve­
jyje varžyti spaudos laisvės, 

l“nors jie nesutinka su ‘Piclui'e 
Post’ nuomone.”
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Mokslas Menas Literatūra
Kai Raudonumas Akyse Žaibuoja

GERIAUSIOS FILMOS APŠAUKTOS 
'KOMUNISTINĖM', PAVOJINGOM

Stebėtojas
Nuo to laiko, kai Thoma- 

so-Rankino komisija nuo­
lankiau jančiam filmų indus­
trijos galvai Johnsonui davė 
įsakymą gaminti anti-komu- 
nistines ir anti-tarybines fil­
mas, Hollywoode vyrauja ti­
kras psichozas ir isterija. 
MGM, Universal ir kitos di­
džios filmų studijos jau turi 
planus gaminti dešimtis 
“raudonėdiškų” filmų. Jos 
taipgi yra pasirengusios ke­
lias aiškiau pažangias išimti 
iš apyvartos.

Bet Hollywoodo magnatai 
ir jų atstovai, kaip tai yra 
Johnsonas, dalinai susilaukė 
ir ko nesitikėjo. Visiškai pa­
siduodami tokių atsilikėlių 
ir gramėzdiškų reakcininkų, 
kaip Kankinas, valion, “ko­
munistinių” ir “kenksmin­
gų” filmų dabar nei galo ne­
simato.

“Idealų Saugotojai.”
Šią savaitę Hollywoode 

kalbėjo kažkokios “Filmų 
Amerikos Idealų Saugotojų 
Sąjungos” Dr. John R. Lech­
ner, kuris sakė, kad jis stovi 
glaudžiuose ryšiuose su 
Rankino-Thomaso komite­
tu. Ponas Lechner sakė, kad 
tas komitetas turi ilgą są­
rašą jau pagamintų filmų, 
kurias reikėtų ištraukti iš 
apyvartos, kadangi čia jau 
be pasakymų aišku—tos fil- 
mos yra “raudonos,” “komu­
nistinės” ir tt.
“Best Years of Their Lives.”

Tas iškeltas sąrašas yra 
aiškiu įrodymu, kad Ranki­
no-Thomaso komisija savo 
inkvizicinėje panikoje tie­
siog ant sienų laipioja, štai 
tame “komunistinių” filmų 
sąraše ryški vardas “The 
Best Years of Their Lives.”

Ši filmą dabar rodoma vi­
suose didžiuosiuose mies­
tuose keliolikta savaitė. Ji 
yra gavusi praeitų metų 
svarbiausius Hollywoodo 
prizus. Jos atidaryme Wa­
shingtone dalyvavo svarbūs 
valdžios pareigūnai. Prezi­
dentas Trumanas ją matė 
net tris kartus ir išreiškė 
nuomonę, kad tai yra ge­
riausia jo bet kada matyta 
filmą.

Mes nežinome kokio ge­
rumo filmų ekspertas mūsų 
prezidentas yra, bet jis ti­
kriausiai nebūtų toks entu­
ziastiškas dėl “komunisti­
nio” kūrinio.

Bet mums nereikia imti 
prezidento žodžio už užtikri­
nimą,—kiekvienas filmų kri­
tikas šioje šalyje, kiekvienas 
žurnalas ir laikraštis tą fil­
mą vadina viena geriausių 
šioje epochoje. Ji buvo Hol­
lywoodo tarybos paskelbta 
1946 metų geriausia, prizai 
buvo duoti autoriui, direkto­
riui, dviem aktoriam ir tt.

Ką Joje Įmatė Rankinas?
Tad ką gi, pagaliau, joje 

galėjo įmatyti Kankinai, 
Thomasai ir ta visa juoda 
kompanija? Taip, jie ką tai 
surado, kas iš jų taško pa­
daro filmą raudona: reališ- 
kumą, teisingą pažiūrą j ve­
teranų problemas šioje ša­
lyje, vieną kitą žodį prieš 
reakciją.

“The Best Years of Their 
Lives” yra paremta ant šio 
karo veteranų santykių su 
likusia visuomene klausimo, 
ant jų socialių ir psichologi­
nių problemų. Joje nėra sen­
sacijų ar papuošimų — ir 
kaip tik dėl to realizmo ji 
taip pagarsėjo ir sutraukia 
pripildytus teatrus. Ameri­
kos žmonės, ypatingai vete­
ranai ir jų artimieji, joje 
mato save, mato teisingą da­
barties atvaizdą.

Bet filmoje keliose vieto­
se yra situacijos, kurios pa­
stato nepalankioje šviesoje 
savanaudišką banko direk­
torių. Mes joje matome kaip 
valdančioji klasė, “hura-pa- 
triotai,” dabar ignoruoja ir 
išnaudoja veteranus. Ir fil­
mą taipgi turi sceną, kurioje 
sužeistas karo veteranas, tu­
rintis kablius vietoje rankų, 
drožia į veidą izoliacionistui- 
fašistui, kuris apgailestauja, 
“kad mes buvome apgaulin­
gai įvelti į karą, kad mes ko­
vojome ne toje pusėje.”

Komunizmas!—rėkia Ran­
kinas ir Thomas,—nes jie, 
be abejo, sutinka su tos fil- 
mos ala “Chicago Tribune” 
tipu, kuris apgailestauja, 
kad kovojome prieš nacius, 
o ne jų pusėje.

Kiti Būdingi Pavyzdžiai.
Bet jeigu “Best Years of 

Their Lives” neužtenka įro­
dymui, kaip idiotiškai toli 
Kankinai yra nuėję savo 
inkvizicijos planuose, paim­
kime kelius kitus, štai tos 
kitos “komunistinės” filmos: 
“Boomerang,” “Margie,” 
“The Searching Wind,” 
“Watch on the Rhine,” 
“Pride of the Marines,” ir 
dar kelios.

Paimkime kelias jų. “Boo­
merang” yra dabartinio ge­
neralinio prokuroro Clarko 
gyvenimo biografijos epizo­
das—kaip jis jaunu advoka­
tu būdamas ir valstijos pro­
kuroru drįso vietoje kaltini­
mo teisinti vieną apkaltintą 
žudiką, nes jis buvo įsitiki­
nęs jį esant nekaltu.

Kur čia komunizmas?— 
jūs klausiate. Nesirūpinki­
te, Rankinas jį rado. Filmos 
turinyje įvelti vietiniai poli­
tikai, kurie nori to asmens 
nuteisimo. Prokuroras eina 
prieš jų norą ir tokiu būdu 
išstato tuos politikus nege­
roje šviesoje. Taigi: politi­
nės mašinos suktybių iškėli­
mas Rankino akyse yra ko­
munizmas.

Dėl visai panašių sumeti-

Dvieju Amerikos respublikų prezidentai: Harry S. Tru­
man ir Miguel Aleman. Jiedu nusifotografavę kada Mek­
sikos prezidentas kelios dienos atgal lankėsi Washingtone.

(Federated Pictures)

PUIKI TURKMĖNIJOS TARYBŲ
SOCIALISTINĖ RESPUBLIKA

Radijo inžinierius Grote kad įsimylėję žmonės kitaip 
Reber, Wheaton, Ill., netoli I mano apie tai. -Sunku jiems 
Chicagos, laukiąs kokio nors įkalbėti, kad kokie ten skir- 
pranešimo nuo Marso. Jau I tumai kliudys jiems gerai
daug metų kaip jis laukia. 
Sako, jei marsiečiai bandys 
su mūsų žeme susikalbėti, 
Reberis pirmas tai užgirs.

Kol kas jis neužgirsta.

• Dr. Harriet O’Shea, Pur­
due Universiteto psicholo- 
gistė, sako, kad du trečda­
liai tėvų nemyli ar nepaiso 
savo vaikų. Apie pusė mo­
tinų nenorinčios gimdyti kū­
dikių.

Kad tokių tėvų yra, nega­
lima nuginti, bet jos nuo­
šimtis gal perdidelis.

sugyventi.

Kita moteriškė daktaras, 
Margaret Mead, etnologe, 
sako, daug perskyrų įvyksta 
dėlto, kad jaunieji ženijasi 
neapgalvoję, o klaidingai įti­
kėję į romantišką meilę. Ta 
meilė, sako mokyta daktarė, 
tęsiasi neilgam. Ji pataria 
pasverti skirtingumą įpro­
čių, tautinius ir religinius 
skirtumus, ir eilę kitų aplin­
kybių.

Tame yra pagrindo, bet

Dr. J. H. Cockburn, žymus 
anglas dvasiškis, sako, kad 
fizinis Europos sunaikini­
mas bus lengviau atsteigti, 
kaip protinis žmonių pažei­
dimas.

Pastebėtina, kad Ameri­
kos žmonių nervus karas ge­
rokai sukratė. Labai daug 
žmonių dabar neturi kantry­
bės, greit supyksta, susiker­
ta visai už menkniekius.

Per keturis metus karo ži­
nios erzino žmones, ardė 
jiems nervus.

mų “komunistinė” yra ir 
“Searching Wind.” Dėl ko 
natūralių spalvų lengva mu- 
zikališka sentimentalė ko­
medija 
skelbta 
genijus 
nūs ir
to nesuras. Nebent dėl to, 
kad herojė Margie savo kla­
sės debatų pamokose pasi­
renka temą apie marinų iš­
traukimą iš Nikaraguos... 
Filmą, mat sukasi aplink 
1920-1930 m. laikotarpį...

Prie “komunistinių” fil­
mų komisija taipgi pridėjo 
“Mission to Moscow” ir 
“Šiaurės žvaigždė” (“North 
Star”), kurios, jeigu “Mar­
gie” yra komunistinė, Ran­
kino galvosenoje turėtų bū­
ti anarchistiniai-maksima- 
listinėmis, ar vienas Dievas 
žino kokiom.

Ir jeigu nepridėtos senes­
nės meniškos filmos “Grapes 
of Wrath” ir “Of Mice and 
Men” tai vien dėl to, kad iš 
tokių intelektų kaip Ranki­
nas ir jo artimųjų negalima 
laukti turint tokią atmintį.

Benito Mussolini, laike sa­
vo iškilimo, kai jis mylėjo 

Įstraksėti ant Piaza Venezia 
ir grasinti svietui, kaip ga­
lingą imperiją jis sukursiąs, 
mokėdavo kartoti:

“Jei aš eisiu pirmyn, se­
kite mane. Jei aš išduosiu 
jus, užmuškite mane. Jei aš 
žūsiu, atkeršykite už mane.”

Italai pasirinko antrą “pa­
siūlymą.” Mussolinis juos iš­
davė, jie jį nuteisė ir su­
šaudė.

Turkmėnijos TSR Tarybi- i 
nėję Vidurinėje Azijoje yra 1 
nusidriekusi prie TSRS šie- 1 
nų su Iranu ir Afganistanu, 1 
tarp Kaspijos jūros iš vaka- 1 
rų ir Amu-Darjos upės iš ry- : 
tų. Turkmėnijos TSR terito- 1 
rija užima 484,700 ketvirtai- 1 
nių kilometrų, joje gyvena 
1,254 tūkstančiai gyventojų. 
Respublikos sostinė Ašcha- 
badas. 80%’Turkmėnijos te­
ritorijos užima Kara-Kumo 
dykuma.

Pastaruoju laiku tarybi­
niai tyrinėtojai nustatė, kad 
Kara-Kume yra gausu dir- 
vožeminio vandens, kurį ra­
cionaliai išnaudojus čia ga- 

llima būtų įrengt ganyklas 5 
milionams galvijų. Kara- 
Kuma ir kituose respublikos 
rajonuose rasta, daugiausia 
tarybų valdžios metu, nau­
dingų iškasenų—sulfito, na- 
trijaus, naftos, ozokerite, 
bromo, anglies, natūralios 
rūkšties, valgomosios ir ka- 
lijaus druskos ir kitko klo­
dai. Pietuose Kara-Kumą 
dengia kalnynai, kurių že­
mutinės terasos apaugusios 
riešutynais, laukiniais mig­
dolais ir kadugio medžiais. 
Nuo kalnų sruvena upės, tei­
kiančios oazėms vandenį, 
šiose oazėse, o taip pat prie 
Amu-Darjos upės, susitelkė 
dauguma Turkmėnijos gy­
ventojų. X

! Carizmo metais Turkmė­
nija buvo atsilikęs kraštas 

I su menkai auginama medvil­
ne oazėse ir silpnu klajoklių, 
avių ir kupranugarių augin­
tojų ūkiu dykumoje. Žemė 
buvo apdirbama prieštvani­
niais padargais. Primityvūs

“Margie” yra pa- 
komunistine, joks 
(išskiriant Ranki- 

Thomasus, žinoma)

Amerikos Medikalė Są­
junga, proga savo 100 metų 
sukakties, skelbia pačias 
svarbiausias medikales pro­
blemas :

1. Apginti žmones nuo šir­
dies ligos, kuri daugiausia 
žmonių be laiko į kapus nu­
varo.

2. Kovoti prieš vėžio ligą, 
kurios auka yra kiekvienas 
aštuntas Amerikos gyvento­
jas.

3. Kovoti su vaikų paraly­
žium ir paprastu šalčiu, ku­
rie irgi išskina daug žmo­
nių.

4. Atominė radijacija pa­
vojinga žmogaus odai ir rei­
kia surasti vaistas huo to.

5. Kaip apsaugoti lakūnus 
skraidančius didelėse aukš­
tumose.

6. Sulaikyti nervų ligų 
žmonių naikinimą.

7. Proto ligų naikinimo 
problemos.

Medikai senai laužo gal­
vas kaip surasti būdai su to­
mis ligomis kovoti, bet dar

permažai atsiekta.
Dr. Fishbein sako, kad 

prospektai ateičiai yra geri. 
Vis daugiau ir daugiau su­
randama kaip kovoti su tais 
žmogaus priešais.

Mūsų laivyno mokslinin­
kai išrado instrumentą, ku­
ris užrekorduoja degtuko 
uždegimą ar cigareto nukri­
tusią kibirkštį, ir netik už- 
rekorduos, bet muš aliarmą.

Tai geras instrumentas 
nuo gaisrų apsisaugojimui.

Piktadarysčių šiuo tarpu 
Amerikoj atsitinka daugiau, 
negu bile kada bėgiu 10 me­
tų. Kas 5.7 min. įvyksta 
žmogžudystė, užmušimas, iš­
žaginimas ar užpuolimas su 
intencija užmušti.

O mūsų dorininkai ir val­
džios autoritetai susikon­
centravę kaip išgelbėti svie­
tą nuo “komunizmo pavo­
jaus,” kuris niekam nepavo­
jingas.

Šią vasarą, apskaičiuoja- 
•ma, vakacijoms bus išleista 
tiek, kad ant kiekvieno ša­
lies gyventojo išeis po $71.50.

Dauguma žmonių neišlei­
džia daugiau poros desėtkų, 
už tai neskaitlinga mažuma 
išleidžia tūkstančius.

—A-n-s.

irigaciniai prietaisai, be j 
kurių Turkmėnijoje negali- t 
ma sėti medvilnės, laikyti so- j 
dų ir vynuogynų, buvo nedi- , 
dėlės vietinių feodalų gru- , 
pės rankose,—jie iš valstie- į 
čių už vandenį ir žemę im- j 
davo didelius nuomos mokes- j 
čius. Medvilnės derlius bū- į 
davo labai menkas. Daugu- j 
ma turkmėnų giminių buvo j 
klajokliai, kurie klajodavo . 
dykumose ir kalnų papėdė­
se, nes iš žydinčių slėnių ( 
juos išstumdavo caro valdi­
ninkai.

Carizmas slopino tautinę ■ 
turkmėnų kultūrą, persekio­
jo jų gimtąją kalbą. Turk­
mėnai buvo beveik visiškai 
neraštingi. Be to, ir vietiniai 
gyventojai rusai buvo beveik 
likę be kultūros židinių. Vi­
soje Turkmėnijoje tebuvo 
tik 53 rusų mokyklos. Nuo­
šalumas, čadrų (veidą den­
giančių skraisčių) nešioji­
mas ir nepakeliamas darbas 
—buvo turkmenės dalia.

Tarybų valdžia išvadavo 
ir atgaivino turkmėnų tau­
tą, kuri 1924 metais, broliš­
kosios rusų tautos remiama, 
sukūrė savo Tarybų Socia­
listinę Respubliką, kurios, 
kaip Sąjunginės Respubli­
kos, įsijungimas buvo api­
formintas 1925 metais. Joje 
gyvena turkmėnai, sudaran­
tieji 72% visų gyventojų, 
taip pat rusai, uzbekai, ka- 

, zachai, gyvenantieji broliš­
koje draugystėje.

Valstiečiai susivienijo ko- 
’ lektyviniuose ūkiuose, 99.- 
į 6% visų respublikos pasėlių 
\ 1938 metais priklausė kolek- 
. tyviniams ūkiams. Tarybinė 

vyriausybė parūpina jiems 
traktorius, kombainus, iš- 

į skyrė lėšas drėkinimo įren­
gimų statybai.

Pirmykštė irigacinė sis- 
, tema buvo iš pagrindų re- 

konstruktuota, pravesti nau­
ji drėkinimo perkasai, užlie- 

' jami plotai 1938 m. sudarė 
‘ 83% visų pasėlių^ žymiai iš- 
’ plito medvilnės auginimas. 
’ Jau 1938 metais medvilne 
’ buvo apsodinti 154 tūkstan- 
• čiai hektarų, t. y., 122'7<- dau- 
’ giau negu 1913 m. Daugiau 

kaip du kartus padidėjus 
medvilnės derlingumui, jos 
rinkimas išaugo beveik pen­
keriopai. Dideli plotai apsė­
ti ilgaplauše egiptietiška 
medvilne. Turkmėnija taip 
pat garsi savo vynuogynais, 
sodais, arbūzų laukais. Sal­
dūs, aromatiški turkmeniški 
(Čardžulo) aguruočiai žino­
mi plačiame pasaulyje. Au­
ginamos naujos kultūros— 
eterio, kaučuko (gvajula), 
aliejiniai, plaušiniai augalai. 
Kalnų papėdėse sėjami kvie-l 
čiai. žemės ūkis dargi įsi­
smelkia į Kara-Kumo dyku­
mą. Atgijo nuo seno svarbi 
Turkmėnijos ūkio saka— 
šilkaverpių auginimas. Dau­
giau kaip 2 milionai galvijų 
ganosi Kara-Kumo ir klonių 
ganyklose. Respublikoje au­
ginamos karakulinės avys,

patvarūs ir greitieji arkliai, - 
stambūs raguočiai.

žemės ūkio ir gyvuliniu- - 
kystės produkcija perdirba­
ma naujuose fabrikuose ir 
įmonėse; mėsos kombina- -- 
tuose, medvilnės valyklose, 
šilko verpyklose, pieninėse; “ 
nuo senovės laikų Turkme- 
nistane išplėsta naminių ki­
limų pramonė, kuri plačiai 
išgarsėjo savo dailiais orna­
mentais ir patvarumu. Tary­
bų valdžios metu įkurtos me- , 
nines kilimų dirbtuvės, įga­
linusios išsiplėsti senajai 
turkmėnų tautos pramonei. .

Plačiu mastu imtasi nau­
doti mineralinius respubli­
kos turtus. Ypač reikšminga 
naftos ir sulfito pramonė. 
Tėvynės karo metais išaugo 
ir tebeauga naftą gaunan­
čioji ir ją perdirbančioji pra­
monė.

Kaspijos jūros įlanka Ka- 
ra-Bogaz-gag — didžiausia 
pasaulyje sulfato druskos 
kasykla. Joje tarybinės san­
tvarkos metais sulfato drus­
kos kasimas pasiekė didžiau­
sio masto. Iš Kaspijos jūros 
gaunamas ozokeritas, bro­
mas ir jodas. Kara-Kume 
pradėta kasti siera, įvairio­
se respublikos vietose—val­
gomoji druska ii- kiti. Kas- 

’ pijos jūros vandenyse pa­
gaunama vertingos žuvies— 

’ eršketų, sturių, didžiųjų erš­
ketų, silkių, sterkų, čia gau- 

, narna juodoji ikrą. Turkmė­
nijos TSR pramonės pro­
dukcija 1941 m., palyginus 

’ su 1913 m., padidėjo 111 kar- 
. tų.

Tarybų valdžia ne tik at- 
• naujino Turkmėnijos ūkį, ji
■ pažadino jos tautas į kultū- 
į ringą ir išteklingą gyveni-
■ mą. Respublikoje gyventojų 
i skaičius nuo 1926 iki 1939 
s m. padidėjo daugiau negu
■ 25%. Krašte atidaryta 1,400
■ mokyklų, kuriose dėstoma 

visomis Turkmėnijoje gyve-
- nančių tautų kalbomis,
■ įsteigti apie 24 technikumai
■ ir 7 aukštosios mokslo įstai- 
’ gos. Respublikoje leidžiama

daugiau kaip 60 laikraščių. 
Sudaryti tautinės inteligen­
tijos kadrai: mokytojų, 
agronomų, gydytojų, inži­
nierių, mokslo darbuotojų. 
Organizuota apie 40 moks­
linių įstaigų, kurioms vado­
vauja TSRS Mokslų Akade­
mijos filialas.

14 teatrų, 650 bibliotekų, 
apie 500 klubų, išsidėsčiusių 
respublikoje, aptarnauja 
kultūrinius gyventojų reika­
lus. Atgaivintas senovinis 
turkmėnų folkloras; nauji 
poetai, rašytojai, dailininkai 
kuria vertingus meno kūri­
nius. Turkmėnijos kaimuo­
se, kuriuose praeityje vieš­
patavo tamsa, plačiai papli- 

, tęs radijas, telefonas, kinas, 
bibliotekos, mokyklos.

| Didelių laimėjimų pasiekė 
liaudies sveikatos apsauga. 
Krašte (anksčiau buvo iš vi- . 
so 9 gydytojai) dabar yra ■ 
800 gydytojų. Beveik likvi­
duota maliarija, buvusi vie­
tinių gyventojų rykštė. Ple­
čiami kalnų, pajūrio ir pur- . 
vo gydymo kurortai.
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Ketvirtas puslapis. VILNIS’”'

LIEŽUVIS VISKĄ SUGADINO
velnias tavo liežuviu kalba! 

—Atsiprašau, kunigėli, bet 
į mane prašau nesituksėti. 
Lietuvos kunigai mus moki­
no, kad senus žmones reikia 
šėnavoti. Suvalkietiškai į se­
ną žmogų reikia sakyti— 
Jūs, o žemaitiškai—Tamsta. 
Juk kada aš jau ženijausi, 
tu dar tik močės papą žindai, 
kunigėli, tai viena. Antra 
vertus, .jūs sakote, kad be 
dievo žinios nė plaukas ne­
nukrinta nuo žmogaus gal­
vos. Jeigu tas teisybė, tai 
pats dievas žino ir visus ma­
no griekus. Tai kodėl aš ne­
galiu kreiptis į patį dievą ir 
prašyti griekų atleidimo? 
Kam dar čia tos kunigo au­
sys reikalingos, kad į vieną 
aš išpasakočiau savo grie­
kus, o per kitą jo ausį pats 
dievas turėtų klausytis, kad 
persitikrinti ar aš nemeluo­
ju? Nedera ir ant to biedno 
velnio taip labai užsipulti. 
Pats kunigėlis iš velnio duo­
ną valgai ir taip jį niekini...

—Ką?! Aš iš velnio duoną 
valgau ?! Durnavoji, tėvai.

—O kaipgi? Jeigu velnio 
nebūtų, žmonės peklos nebi­
jotų, tai kam tie kunigai bū­
tų reikalingi?
—Durniau! Žmonės ištvirk­
tų, išvirstų į bedievius ir die- 

stalo. Vienas užpylė jam už •. vui vėl prisieitų nubausti 
lūpos čierkelę džinės nuo Į žmones antru patapu ar So- 
inkstų skaudėjimo, antras! domos ir Gomoros bausme, 
čierkelę škotiškos nuo gum- j —O kas didžiausi ištvir- 
bo, trečias čierkelę kavalier- kėliai, jei ne patys kunigai?

’ kos nuo prietvario, ketvir-1 Ar ne jūs dabar palikote tais 
tas alučio skūneriuką, penk-1 tikraisiais muitininkais, ku­
tas vynelio čierkulę dėl krau- riuos Kristus su botagu vai- 
jo atgavimo ir pats nuo sa-Įkė iš bažnyčių? Be muito 

• vęs dar, pakišęs vieną-kitą | neapsikrikštysi, be muito 
po ūsu, jautėsi sveikas, kaip neapsiženysi, be muito ne- 
krienas, bet... I įeisi į bažnyčią, be muito

Dirstelėjęs per langą ir neatgulsi į kapą, be muito 
pamatęs bekūprinantį kuni-, neįeisi nė į dangaus kara-

(Feljetonas)
. Anūdien Dėdė Vincas, pa- 
- sipasakojo “Vilnies” skaity­

tojams kaip jis, tik spėjęs 
prisirašyti prie Es-el-erkos, 

' tuoj susirgo ir būtų sirgęs 
kad ir iki grabo lentos, jei 
nebūtų įvykęs vienas pripot-

• kas, kuris visą jo ligos eise­
ną supaškudino.

Kaip jau buvo sakyta, kad 
sergantį Dėdę Vincą pradė-

• jo lankyti kuopos pisoriaus 
1 nuskirtas ligonių lankyto­

jas, jaunas parapijos kuni­
giukas, ir viskas eidavo, kaip 
iš pypkės. Bet šį kartą jūsų 
Dėdė Vincas kliuvo ir įkliu­
vo. Vieną rytą atsikėlęs su­
šveitė pusę tuzinio kietai šu­
tintų kiaušinių, išmovė tre­
jetą kriūzelių kavos, nusita­
rė išeiti ant šviežio oro svei­
katos sau pasiieškoti. Ilgai 
nedūravęs, pirmiausia plikai 
apsiskuto, kiaušinio balty­
mu susitepęs, užsiraitė ūsus; 
batus ant kojų, švarką ant 
kupros, skrybėlę ant plikės, 
lazdelę Į ranką ir maklina 
sau gatve, kaip nieko dėtas.

Kiek pamaklinėjęs gatvė­
mis, įrioglino ir į vieno pa- 
rapijono saliūną, o radęs 
prie baro kelis parapijomis 
ir užmiršęs savo ligą, pradė­
jo jaustis, kaip pas kūmą už

Ir Philadelphijoj vienas smulkus biznierius bandė nu­
mušti kąinas ant maisto produktų 10%, bet greitai apsi­
žiūrėjo, kad stambieji rykliai nei nemano liusnoriai atsi­
sakyti bent dalies pelnų. Taigi, prez. Trumano malda­
vimas liuosnoriai numušti kainas taip ir subliūško.

Viktutė
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lystę. Tad kas man iš tos 
dangaus grožybės, jeigu aš 
kaip buvau turtuolių ujamas 
ir išnaudojamas ant šios aša­
rų pakalnės, tą patį rasiu ir 
danguje?

—Tai eik j peklą ir mau- 
dykis verdančios smalos ka­
tile!

—Ar jau užmiršai ir po­
terius, kunigėli? Juk yra sa­
koma,—kaip danguj, taip ir 
ant žemės. Kaip danguj ra­
sime nedorų aniuolų, taip 
pekloj rasime dorų velnių. 
Bus tokių mielaširdingų vel- 
nelių, kurie katiluose palai­
kys tik šiltą smalą, kad dū­
šelės, jokio karščio nejaus­
damos, galės bėgioti katilo 
kraštais ir šokinėti į šiltu- 
tukę smalą.

—Blūdiji, tėvai. Jeigu tu 
be išpažinties ir paskutinio

giuką jo namų link, ko tik 
neišvirto iš kojų nuo persi- 
gandimo! Kiek atsikvošėjęs 
iš apstulbimo, smuko iš sa- 
liūno, persirabazdino per 
kelias lygiai tvoras, per dar­
žus parbėgęs namon per už­
pakalines duris įsmuko į 
miegruimį ir, vos spėjęs iš­
sinerti iš švarko, o su batais 
ir kelinėm palysti po pata­
lais, kaip kunigiukas įdūlino 
į miegruimį, pagarbino Kris­
tų, atsisėdo prie lovos ir pa­
siteiravo :

—O kaip jautiesi, tėvai?
—Blogai, kunigėli, blo­

gai ... Tik uždėk ranką ant 
mano krūtinės, o persiti­
krinsi, kad ten ne širdis pla­
ką, ale du avinai mušasi, ku­
nigėli.

—Tiesa, širdies mušimas
didelis... Dievas gali parei- — ------ ~ r------------
kalauti tavo dūšios bile mi-1 patepimo numirsi, tai žinok, 
nutoj. Ar ne laikas būtų tau,I kad nebūsi priimtas nė į 
tėvai, išsispaviedoti iš viso šventas kapines. Lai įkiša 
savo gyvenimo, užsipirkti už | kaip šunį į nešventintą že- 
savo dūšią mišias šventas ir mę!
priimti paskutinį patepimą? j —O kas man darbo kur 

—Ką jau tu čia iš manęs j mane mirusį padės? Taipgi 
ištepsi, kunigėli? Spaviedo-: norėčiau paklausti kunigė- 
tis irgi jau prisispaviedo-Į lio, o kuri žemės dalis nėra 
jau... Juk mes, tikintieji i šventa?
žmonelės, visą savo amželį: —Tai kvailas klausimas... 
spaviedojamės, mušamės Argi jau tu ir tiek dar neži- 
sau į krūtines ir prisižadame 
daugiau negriešyti, o ką tas 
gelbsti? Vėl griešijame, vėl 
spaviedojamės, vėl prisiega- 
vojame daugiau negriešyti 
ir vėl griešijame. Tai kam1
čia dar tas monkibiznis, ku-, ir vandenys savaime paliko 
nigėli, reikalingas?

Lietuviški Grinoriai Ant Visuomenės “Relief
Depresijos laikais dauge­

lis žmonių Amerikoj gyveno 
iš taip vadinamo “relief”; 
reiškia, valdžia turėjo užlai­
kyti. Bet dabar jau mažai 
kur girdėti apie tai, nes lai­
kam pagerėjus, žmonės už­
sidirba sau pragyvenimą.

Amerikoj randasi lietu­
viški grinoriai, kurie per 
praėjusius 20 metų gyveno 
ir dabar gyvena iš visuome­
nės, vienokiu ar kitokiu bū­
du, nemėgindami padaryti 
sau pragyvenimą svetimtau­
čių tarpe, kaip diduma iš 
mūsų darome. Dabar tie gri­
noriai sulindo visi į taip va­
dinamą Lietuvių Tarybą, 
kur būdami iš durnių žmo­
nių surinktais pinigais dali­
nasi sau algomis. Tie grino­
riai renka pinigus pavargė­
liams Lietuvoj, paskui važi­
nėja po Ameriką už tuos pi­
nigus. Jie taip įsidrąsino, 
kad kalbant su savo drau­
gais jie niekina tuos žmones, 
kurie užlaiko tuos grinorius: 
“Tie paprasti mužikai turi 
dirbti ant mūsų pragyve­
nimo !”

Tie taip vadinami inteli­
gentai patys nedirba ant 
pragyvenimo ir dergia tuos, 
kurie turi dirbti. Didžiuma 
tų dykaduonių randasi 
Brooklyne, kurie nuo atvy­
kimo į Ameriką buvo lietu­
viškų šlamštų redaktoriai, 
radijo vedėjai ir visokiais ki­
tais būdais išnaudojo ir mul­
kino žmones, kad padaryti 
sau lengvą pragyvenimą. | 
Vienas iš jų dar ir dabar lei­
džia tąutinį šlamštą su pa- 
pinigais. Jie vieną pagauna 
ir padaro iš jo didelį rašyto-

nai, kad tik ta vieta šventa, 
kurią kunigai pašventina?

—Bet jūs sakote, kad že­
mę pats dievas sutvėrė. Jei- 

j gu žemė paties dievo sutver­
ta, tai kaip pati žemė, taip 

I ir vandenys savaime paliko 
,o_ ,______ ‘ šventi nuo paties dievo ran-

—Muškis sau per burną, Į kos, ar ne ? Tai iš kur jūs, 
tėvai! Tave jau velnias pri- j kunigai, gavote tą ekstra 
stojo. Ne tu čia kalbi, ale' šventenybę, kuri ir už paties

tikrai tikiu, kad jis atras.
Sutikau aš jį ligoninėj: jis 

buvo smarkiai sužeistas vie­
noj partizanų operacijoj ir 
jį pergabeno gydytis per 
fronto liniją.

Lolos j
Yunnan ir Šechvan provin­

cijose, Kinijoj; aukštai kal­
nuose gyvena gentis vadi­
nama Lolos. Veik visi Lolos 
yra aukšti, daugiau 6 pėdų 
ir dikti, arba, kaip žemaičiai 
sakytų, drūti.

Lolos yra baltveidžių ir 
juodveidžių.

Jie skaitosi visų žmonių 
viršiausi. Suėmę kitataučius 
jie laiko vergijoje, sakoma, 
priversdami imti opiumą. 
Sykį jie padaro žmogų opiu­
mo naudotoju, tuomet jis ne­
bėga nuo jų, nes jis pasigen­
da opiumo.

Lolos, sakoma, ir dabar 
turi kai kuriuos Amerikos 
lakūnus. Tūli spėlioja, kad 
tie lakūnai ten garbinami 
kaip dievai ir dėlto neišlei­
džiami. Bet tie lakūnai, ku­
rie buvo gelbėti kitus ir su­
grįžo, juokiasi iš to. Tai 
“hollywoodiskas” amerikie­
čių perkainavimas.

Išpirkimui amerikiečių la­
kūnų, kurių orlaiviai turėjo 
nusileisti Lolų žemėj, teko 
duoti loloms šautuvų. Pini­
gų jie nepaiso.

Lolos laiko didelius ir plėš­
rius šunis, kuriais užleidžia 

i sau neklusnius bandančius 
, sakė tai su tokia jėga, jog aš pabėgti vergus. Ab.

VLADAS
Vlado šeimoj vokiečiai 

nieko nenužudė ir neišvežė į 
Vokietiją. “Bet suprantat, 
— paaiškino jis man, — gy­
venti vis tiek buvo negalima. 
Jie nieko mums nepadarė, 
bet kiekvienu momentu galė­
jo padaryti. O tas “galėjo” 
buvo dar blogiau už įvykusį 
faktą. Lauk kasdien, kas mi­
nutę, kas naktį, kad priean­
gyje sutryps kareiviški čeba- 
tai ir į kambarį įsirioglins 
vokiečiai tavo dūšios — tai 
buvo baisu. Ir kada aš pama­
čiau Kasperavičių Antaną, 
mūsų kaimyną, su kuriuo 
kartu augom ir mokėmės, 
kurį grąžino iš Vokietijos 
sunykusį ir pasenusį 10 me­
tų, krauju kosintį, nutariau 
bėgti. Ir pabėgau”. Dabar 
Vladas jau nebe Vladas, o 
kovoje patyręs karys, par­
tizanų būrio vado pavaduo-

“Mėnesiena, šviesu kaip 
dieną, aš šliaužiu ir negaliu 
pažinti, kur aš esu, o juk 
20 metų pragyvenau tame 
kaime, kiekvieną krūmelį at­
mintinai žinojau. Ir svar­
biausia, kad šunys neloja ir 
tylu, kaip grabe, nė vieno 
žmogaus — visi išlakstė, — 
o kur—nežinau”. Jis nutilo 
ir, įbedęs akis į lubas kažką 
galvojo, o paskui tarė: “Juk 
buvo pas mus tokių, kurie iš 
pradžių tikėjo, kad vokietis 
pas mus nebus toks, kaip ki­
tur. Durnių daug buvo iš 
pradžių! Dabar, atrodo, ne­
bėra jau”, jis. vėl nutilo. 
“Kai grįžau atgal į būrį, 
neatmenu-jau, — tęsė jis to­
liau, — bet nieks neklausė, 
ką radau. O per 2 dienas už­
puolėm vokiečių garnizoną, 
stovėjusį miestelyje. Ten 
apie 150 jų buvo, o mūsų tik

ją. Kitą gauna su pinigais.
Vienas iš. tų dykaduonių 

randasi Chicagoj. Jis gyven­
damas iš žmonių pralobo, iš- 
tuko kaip paršas ir žiūri su 
panieka į paprastus žmones, 
nes jis jau paseno ir nebe- 
paiso jų. Jis sako: “Aš da­
bar galiu gyventi be tų pa­
prastų mužikų.”

Kažin kada Amerikos lie­
tuviai susipras ir nesiduos 
daugiau savo pinigų užlaiky­
mui tų tinginių. Per praėju­
sius dešimts metų vienas iš 
tų grinorių pralobo rodyda­
mas taip vadinamus “pa­
veikslus iš Lietuvos.” Tikre­
nybėj taip buvo su tom fil- 
morri: Prieš pereitą karą lai­
vų agentūros svetimtautis 
agentas, važinėdamas po 
Europą biznio reikalais, nu­
traukė vaizdų skirtingose 
šalyse (mažą dalį ir iš Lie­
tuvos) ir parvežęs į Ameri­
ką rodė savo draugams dy­
kai tuos paveikslus. Mūsų 
dykaduonis gavo tą filmą be­
veik dykai nuo to agento ir 
rodo kaipo Lietuvoj trauk­
tus paveikslus. Pereito karo 
laiku vienas lietuvis, būda­
mas Amerikos kariuomenėj, 
nutraukė vaizdų ir pridėjęs 
prie tų senų filmų rodo kaip 
Lietuvoj trauktus paveiks­
lus. žmonės visur grūdasi 
žiūrėti į tuos paveikslus, ne­
žinodami, kad tie grinoriai 
mulkina juos.

Ne Grinorius.

tojas, turįs jau sąskaitoj 80- Bet mes tiek buvome Įsiu- 
42 užmuštus vokiečius ir 21kad, rodos, nė vienas neiš- 
nuo bėgių nuleistus vokiškus 
karinius ešelonus. Prieš du 
mėnesius jis gavo žinių, kad 
vokiečiai sudegino jų namą 
už tai, kad daugelis jaunų 
to kaimo vyrų pasislėpė nuo 
mobilizacijos. Jis neišlaikė 
ir nuėjo pažiūrėti tėviškės
griuvėsių, “švariai, net pe-iir akyse sublizgėjo ugnelė: 
čių neliko”, pasakė jis man ir I — bet atrasiu, kad ir negy- 
delnu nusišluostė rasojančią ■ vus, vis tiek atrasiu”, jis pa­
kaktą: j tai an tnlrifl ipcrfl. TOO" aš

trūko. Kulkosvaidžių turė­
jom 3, o jie nelaukė užpuoli­
mo. Daug dokumentų svar­
bių paėmėm, ginklų. Paskui 
atsiuntė baudžiamąjį būrį, ir 
mes iš ten išėjom į kitą vie­
tą... O kur tėvai liko, taip ir 
nežinau”, pridėjo jis staiga

gelba iŠ žmonių surinktais 
dievo ranką palieka šven­
tesnė?

šitų paskutinių Dėdės 
Vinco žodžių kunigiukui ir 
užteko. Jis pašoko nuo krės­
lo tarsi širšės įgiltas ir, pasa­
kęs—Tu daugiau pašelpos 
negausi!—spruko lauk duris 
taip smarkiai paskui save 
užtrenkdamas, kad net visi 
langai sužvangėjo.

Tad, va, jeigu Dėdė Vincas 
būtų prikandęs savo liežuvį, 
tai būtų galėjęs sirgti ir pa- 
šelpą imti kad ir iki sūdnos 
dienos. O dabar mano lie­
žuvis viską sugadino.

Dėdė Vincas.

denlas Earl O. Shrcve. Tai jo 
ir fabrikantu susivienijimo už­
manymu Kongrese siūlomi bi- 
liai suvaržyti darbo unijas ir 
atimti progresyviam piliečiam 

visa civiles laisves.

BEE

Pasiekia jumis tiesiai iš bravoruos 
skiepo su originaliu skoniu ir kvap­
sniu—geriausias bačkinis alus kokį 
kada ragovole—gatavas vartojimui 
jūsų namuose. įsigykite butelį pas 
•avo dylerį šiandien!

Extra Pale Alus 
Gamintas su importuotais Bohemijos 

Apyniais

gaunamas reguliariuose 12 unc. buteliuose; 12 unc. šteinuose;
32 unc. kvortose ir pusgalioniais bačkinis alus.

Peter Fox Brewing Co., Chicago •

IOpilhįj
STIKLINIU

TIKRO BACKINK)
ALAUS

PUSGALIONIO
B0WJ!

FOX 
DE LUXE
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Siauri prožektorių spinduliai visomis 
kryptimis kapojo tamsiai mėlyną glitų 
dangų. Antanas Matulionis ėjo. Neries 
pakrante. Jis priėjo duobę, kuri priminė 
pirmąsias vokiečių okupacijos dienas. 
Skaudi tai buvo vieta, šičia su kitais ne­
laimingaisiais automatų papliūpų per­
skrosta krito jo draugė Emilija. Jis pa­
žvelgė giliau, ir jam pasirodė, kad Emi­
lija pusgyvė guli užaugusioje dagiais juo­
doje kiaurymėje, liesą kaklą pasidėjusi 
ant sudraskytų rankų ir pilnomis skaus­
mo akimis žiūri į viršų, į dangų, kurį vis 
ryškiau raižo prožektoriai. .Tačiau grei­
tai Matulionis suprato, kad jam tik taip 
pasivaideno, kad tai vaizdas, kurį jis ne­
senai matė sapne. Duobėje trūnijo tik 
seni griaučiai, daug nuplikusių dvokian­
čių griaučių, jis nusigrįžo nuo duobės ir 
nuliūdęs nuėjo savo keliu.

Ir štai Matulionis gestapo požemyje. 
Kaip tai atsitiko?. Sunku šią valandą vis­
ką suprasti ir prisiminti. Eidamas jis pa­
matė, kad iš po krūmokšnių iššoko trys 
ginkluoti vyrai. Jie susuko jam rankas, 
parmušė ant žemės, ir jis dabar surištom 
rankom guli dvokiančiame rūsy.

Jau temo, kada požemio durys netikė­
tai atsidarė, ir įėjo aukšto ūgio žmogus, 
savimi užstodamas koridoriaus blankią 
šviesą.

Matulionis mėgino atsikelti, bet virto 
aukštielninkas.

—Nieko, nieko, — išgirdo jis dusliai 
girgždantį įėjusio balsą.—Pagulėk!

Toli koridoriuje pasigirdo raktų žvan­
gėjimas.

—Pons kapitonas davė tau dar penkias 
minutes laiko pagalvoti. Jei nebūsi kvai­
las—Žąsieną valgysi, o kvailius, kaip pats 
Žinai, ir bažnyčioj muša.

Matulionis niek^,#ieatsake. Jis tik da­
bar pažino, kad tai Vladas Kačerauskas, 
su kuriuo jis kadaise drauge tarnavo ka­
riuomenėje ir kurį laiką drauge gyveno 
tame pačiame name.

Keistas žmogus buvo tas Kačerauskas. 
Iš pirmo žvilgsnio jis visiems atrodydavo 
geras ir draugiškas, tačiau, jei tik kuris 
arčiau su juo susidraugaudavo, visuomet 
nukentėdavo. Jis niekur ilgiau nepritap­
davo ir niekuo nebuvo patenkintas. Ko­
kiomis tik profesijomis jis nėra vertęsis? 
Porą metų jis buvo liktiniu puskarinin­
kiu ir, nežinia dėl'ko iš kariuomenės iš­
vytas, mėgino bėgti į Braziliją. Tačiau 
jau iš Vokietijos sugrįžęs laikė kortų klu­
bą, vėliau pasidarė masažistas. Dabar 
Matulionis, kad ir tamsoje žiūrėdamas, 
bet, matydamas jo papurtusį, apvalų vei­
dą, puikiai prisimina, kad jis girdavosi, 
kaip gniaužąs iš vonios išlipusius riebius . 
generolus ir prekybininkus, kad tarp jo 
pirštų sunkiasi jų kūnas, kaip tešla ir, kad 
jie už tai jam cypdami moka gerus pini­
gus. Ir štai šiandien Kačerauskas jau 
budelio vaidmenyje.

—Pats kapitonas žadėjo greit ateiti,— 
vėl prakalbo Kačerauskas, šį kart tyliau 
ir švelniau.—Vadinas, bus tau riestai. 
Skaudžiai mušt tave reikės!

Matulionis žiūrėjo į jį ir tylėjo.
—Mes už nepriklausomą Lietuvą kovo­

jom, o tu, šunsnuki, partizanas, banditas! 
Nors mudu ir buvom pažįstami, bet... 
žiūrėk! Penkios minutės baigiasi.

—O ko jūs iš manęs norite?
—Nenuduok arabo. Bet... tu lietuvis 

ir aš lietuvis. Kai mušiu, tai rėk: į tą pa­
čią vietą nekirsiu. O jei nerėksi, tai atro­
dysi kaip veršis su nulupta oda...

Koridoriuje pasigirdo balsai ir garses­
nis raktų žvangėjimas. . •

—Kapitonas Rudaitis, rodos, tavo pus­
brolis?—dai' tyliau paklausė Kačeraus­
kas.

—Tai kas iš to?
—Jis su kapitonu Švarcvaldu iš vienos 

bonkos geria. Jis į jo dvarą kasdien atva­
žiuoja. Kreipkis į jį, gal padės. Kad ir 
dvarininkas, bet vis giminė. Kiek gi čia 
jūsų—saujelė! Prieš vėją nepapūsi.

Matulioniui dabar aišku buvo, kad šis 
išpurtėlis, kadaise buvęs jo pažįstamas, 
yra ne tik budelis, bet ir tyčia pasiųstas 
šnipas.

—Jūs užmirštat tuos, kurie eina su.mu- 
mis. Jūs jų nematote ar nenorite matyti. 
Bet jie yra. Jų daug ir tik jie kovoja už 
nepriklausomą Lietuvą ir...

Matulionis nespėjo baigti. Durys su 
trenksmu atsivėrė ir į požemį įėjo kapi­
tonas Švarcvaldas su abiem vokiečių ka­
reiviais.

Rūsy pasidarė šviesiau. Matulionis da­
bar aiškiai matė kapitono liesą pablyš­
kusį veidą ir kietai sučiauptas lūpas. Jis 
pastebėjo ir Kačerausko šuniško palan­
kumo šypseną.

—Na? Jau praėjo septynios minutės; 
aš pirmą kartą nusidėjau savo žodžiams, 
—tarė kapitonas, žiūrėdamas į laikro- 
dukti

—Tyli,—atsakė Kačerauskas.
—Paskutinį kartą klausiu: kur tavo 

partizanų būrys?
Matulionio protas buvo blaivus. Jis gal­

vojo aiškiai, tartum būtų savo draugų bū­
relyje, ten, miške, iš kur jį pasiuntė į mies­
tą svarbaus uždavinio atlikti. Jo nenugąs­
dino nei Svare valdo klausimas, nei jo. su­
čiauptos lūpos. Atvirkščiai. Jis net nu­
džiugo. Nieko jie nežino, nieko. O draugų 
aš neišduosiu, niekuomet!

—Na? — pakartojo dar pikčiau kapito­
nas. — Aš juokų nemėgstu.

Jie muša ir užmuša žmones tik iš bai­
mės, — staiga ėmė galvoti Matulionis. Jie 
degina sodybas, griauna miestus, jie sug- 
riaužia viską, kas brangiausio, kaip tos 
šlykščiosios nutrintais šonais žiurkės, nes 
bijo, kad žmonės jų nesunaikintų. Jie sa­
vo negirdėtu žiaurumu nori mus išgąs­
dinti. Taip jie nori išgąsdinti ir mane, jie 
nori, kad aš veikčiau, rėkčiau, prašyčiau 
pasigailėjimo, ir tuo jie nugalėtų mane. 
Ne! Aš, paprastas stalius, jiems įrodysiu, 
kad ne aš jų bijau, bet jie manęs.

—Na???—sugriaudė kapitonas ir, 
nesulaukęs atsakymo, mostelėjo Kače­
rauskui galva. Iš vielos ir iš šikšnų supin­
tas trijų pirštų storio rimbas švystelėjo 
ore. Matulionis neišlaikė, suriko garsiai ir 
pajuto, kad jo kūnu perėjo toks skausmas, 
tartum kas būtų jam sudavęs įkaitinta 
geležim. Kačerauskas švystelėjo antrą 
kartą. Matulionis kietai sukando lūpas, 
net jo dantys sutratėjo, ir jau antrukart 
nebesuriko. Jis pajuto antrą, trečią smū­
gį, jo visas kūnas degė, smilkiniai mušė, 
tarytum kraujas norėjo prasiveržti pro 
ausis, bet jis tik tyliai vaitojo ir mirtinai 
kartojo sau “niekuomet, niekuomet”. Jis 
girdėjo, kad jo budeliai kažką tarp savęs 
kalbasi, bet nesuprato nė vieno žodžio. 
O mintys — jos buvo aiškios, jų nesud­
rumstė skausmas. Net jo vaizduotė veikė. 
Jis matė taip ryškiai, tartum jis stovėtų 
siauros gatvės užnarvy pirmomis vokie­
čių okupacijos dienomis, mato varomus 
beginklius žmones žudyti. Jis matė 
tą pačią išdidžią mergaitę, kuri prieš mir­
tį sušuko “mirtis budeliamsI” ir graži, iš­
didi virto ant savo tėvų sukruvintų lavo­
nų. L’ keista, po kiekvieno smūgio jis ėmė 
mažiau vaitoti; kažkoks pasididžiavimas 
pagavo jo alpstančią Širdį, ir, nors jo kū­
nas buvo nuo galvos kruvinas, dvasia pa­
sidarė kieta, kaip titnagas.

—Šauk, rupūže I — sušuko Kačerauskas 
ir drožė jam vienuolika smūgių.

—Na?! — dar kartą sušuko gestapo 
kapitonas, pasilenkęs ties vos bealsuojAn­
čių ir sukruvintu partizanu.

Judviejų akys susitiko. Matulionio aky­
se nors ir geso gyvybinės energijos per­
teklius, nors jo veidas buvo išblyškęs ir 
skausmų iškraipytas, bet vokietis užčiuo­
pė tose akyse jam pašaipą.

Ir tuomet jis įsiuto, kaip laukinis. Lie­
pęs apipilti jį vandeniu ir tiktai ištraukęs 
iš Kačerausko botagą, jis padavė jį vokie­
čiui ir liepė mušti jį į tas pačias žaizdas.

—Dar dešimt! Ryt aš jį viešai pakarsiu! 
Ir jis bėgte išbėgo iš požemio.

(Bus daugiau)

NUBAUDĖ LIAUDIES SKRIAUDIKUS LIETUVOJE
Patekę į valdžios urėdus ivauja dailininkai Abelits, 

bandė pasinaudoti, bet Kangiląski, Aino Bach, Sav- 
apsigavo. Į gite, Lepp, Vitsur ir eilė kitų.

Atskirą skyrių sudaro 
Lietuvos grafikų—Jurkūno, 
Kuzminsko, Katiliūtės, Rau- 
duvės, Trečiokaitės-Žeben- 
kienės ir Bagdonavičiaus 
darbai.

Vilnius. —Lietuvos TSR 
Aukščiausiasis Teismas na­
grinėjo Ukmergėje bylą, ku­
rioje buvęs Ukmergės ap­
skrities vykdomojo komite­
to pirmininkas česnuitis, 
buvęs apskrities vykdomojo 
komiteto pirmininko pava­
duotojas Tesimas ir buvęs 
apskrities miško pramonės 
ūkio darbininkų aprūpinimo 
skyriaus viršininkas Barga- 
mas buvo kaltinami grubiu 
tarybinių įstatymų laužy­
mu, vargingųjų valstiečių 
skriaudimu, vartojimu prie­
vartos ir grasinimų priemo­
nių.

Aukščiausiasis Teismas, 
išklausęs liudininkų paro­
dymų, kaltinamuosius pripa­
žino kaltais ir nuteisė Bar- 
ganą 10 metų, česnuitį—5 
metams ir Tesliną—3 me­
tams laisvės atėmimo.
JAUNIEJI STATYBININ­

KAI STROPIAI VEIKIA.
Kaunas.—Iškilmingai iš­

leista statybininkų FGA mo­
kyklos auklėtinių laida. 120 
žmonių gavo tinkuotojų, da­
žytojų, mūrininkų atestatus. 
Dauguma baigusiųjų moky­
klą dirbs Kauno statybose, 
kai kurie gavo paskyrimiis 
į Vilnių, Klaipėdą, Šiaulius 
ir kitus respublikos miestus.

Tuo pačiu metu buvo iš­
leisti ir pirmieji metalinin- 
kų FGA mokyklos mokiniai. 
ATIDARYT^ TARYBI­
NĖS GRAFIKOS PARODA

• . i . J! .. . . • .
Vilnius. —Dailės muzie­

jaus salėse buvo atidaryta 
tarybinės grafikos paroda. 
Žodį .Į susirinkusius tarė Me­
no reikalų valdybos viršinin­
kas J. Banaitis ir dailinin­
kas Mackevičius. Savo kal­
bose jie pareiškė, kad ši pa­
roda yra dalelė to, ką sukū­
rė talentingi mūsų šalies me­
nininkai, kuriems tarybinė 
santvarka suteikė plačias 
kūrybinio darbo galimybes.

Po to buvo pradėta ekspo­
nuotųjų grafikos darbų ap­
žiūrėjimas. Susirinkusieji 
ilgoką laiką šustodavo ties 
įžymiųjų šalies menininkų 
—Favorskio, Sokolovo, Ve- 
reiskio ir kitų kūrinių at­
liktų akvarele, anglimi, o 
taip pat raižytų medyje, li­
noleume. Dominuojanti te­
matika — Didysis Tėvynės 
karas, darbo šlovė, Tėvynės 
grožis ir kiti.

Greta rusų dailininkų dar­
bų išstatyti taip pat ir kitų 
broliškųjų respublikų grafi­
kos meistrų kūriniai. Štai— 
Armėnijos menininkų Ara­
mo Vaneciano ir Garibiano 
darbai, o kitoje vietoje keli 
stendai skirti Estijos ir Lat­
vijos • grafikai, kurią atsto-

Kauno Pramonės 
Pakilimas
Ostrauskienė (Levinicnė).
Kauno pramonė, kaip ir 

visos Lietuvos pramonė per­
gyvena nepaprastas dienas. 
Besiruošiant rinkimams į 
Lietuvos TSR Aukščiausiąją 
Tarybą visur viešpatauja di­
delis gamybinis pakilimas.

Kauno darbininkai sutin­
ka rinkimus naujais gamy­
biniais. laimėjimais.

Kauno maisto pramonė 
garbingai įvykdė metinį ga­
mybos planą. 1946 metais 
produkcijos buvo išleista 
35% daugiau, negu 1945 me­
tais. “Zefir”, “Kova” taba­
ko fabrikų, “Ramūnės” sal­
dainių fabriko darbininkai- 
stachanovininkai įvykdo 
planą 150-170%. “Viktorija” 
makaronų-biskvitų fabrikas 
nuo 1946 metų spalio mėn. 
pradėjo leisti produkciją 
penkmečio antrųjų metų 
plano sąskaiton. šio fabriko 
darbininkas vidutiniškai 
įvykdo planą 173%. Vaflių 
cecho stachanovininkė Lau- 
rinaitė kasdien įvykdo tris 
normas.

Kauno tekstilės pramonė 
1946 metų gruodžio mėnesį 
davė 270% daugiau produk­
cijos, negu 1945 m. gruodžio 
mėn., trikotažo—102.4%.

Visa eilė Kauno įmonių, 
kuriomis visa respublika di­
džiuojasi, metinį gamybos 
planą įvykdė prieš terminą 
ir dabar esą pirmaujančiųjų 

, įmonių eilėse, t. y.: “Sani- 
tas” farmacijos fabrikas, 
kuris metinį planą įvykdC 
1946 metų lapkričio mėnesį 
ir gavo Vyriausia .os vaisti­
nių valdybos Raudonąją vė­
liavą, Janonio vardo popie- 
rio fabrikas, “Maisto” mėsos 
kombinatas, “Inkaras” gu­
minių dirbinių fabrikas, 
įvykdęs gamybinį planą 1946

į
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metų gruodžio mėn. 150%, 
“Kotton” kojinių fabrikas, 
“Ragutis” alaus darykla, 
“Solina” konservų gamykla, 
“Vamzdis” ir “Metalas” me­
talo apdirbimo gamyklos.

Kauno pramoninės arte­
lės “Komfektion”, “Siūlas” 
ir kitos per 1946 metų gruo­
džio mėnesį davė tiek pro­
dukcijos, kiek per visus 1945 
metus.

Kartu su produkcijos iš­
leidimo padidėjimu spar­
čiais tempais vyksta vokiš­
kųjų okupantų sugriautų 
įmonių atkūrimas ir išplėti­
mas. Atskirai imant, spar­
čiai vyksta “Drobės” teksti­
lės fabriko atstatymas, bai­
giama “Technodegos” de­
guonies fabriko statyba.

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI 

smagi užeiga 
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

Telefonas Calumet 5982

J Kazlauskas ■
UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago I 
Kampas Sangaman St. Telefonas Yards 7885 t 
SKANUS ALUS, SALDUS VYNAS IR F

STIPRI ARIELKA.
ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE.

JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI 
Savininkai.

Sveikiname “Vilnies” Suvažia­
vimo Dalyvius!

CHARLES K. KINDER
3548 Archer Avc.
Tel. Lafayette 2060 

Chicago, III.

ANTANAS VEGELA 
Del roi lietis

3203 S. Halsted Si. 
čia susirenka draugai 
smagiai laiką pralefsti

JONAS LUOBIKIS
Savininkas

LUCKY INN
1800 S. Jefferson St.

Vietą lengvai surasti, bet sunku skirtis

CHARLES ŽELVIS
KONTRAKTORIUS

5744 S. Union Avė.
NORmal 0060

Sveikinu Mylimiausį

........................ Dienrašti Vilnį

ANTANAS KIRLIS
Chicago, Ill.

BROLIAI WALANTAI
Automobilių Mechanikai 
District Service Station

1152 W. 35th St.

Happy Hour Tavern

3464 Lituanica Ave.

MARCELA WALENTA, Sav.

ANN’S TAVERN
3559 S. Union Ave.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

LINKĖJIMAI

DELLA ŽADEIKIENE

6753 S. Western Ave. 
Chicago, Ill.

N. RADIS
SUPER SERVICE STATION 

Tires—T ubes—Accespries

10758 S. Kedzie Avė.
CEDarcrest 9447

J. KENSTAVIČIUS 
TAVERN

718 West 31st St. 
Cliicago, III.

MARTHA ZALALIS
Smagiausia Užeiga Roselaude

115 West 111th St.
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SMULKMENISKAS ABEKO PAMINKLO 
PASTATYMUI AUKŲ SĄRAŠAS

Iki šiol skelbėme laikrašty tik 
abelną sumą aukų surinktų ant 
blankų. Pasirodo, kad daugelis 
iš rinkėjų nori, kad būtų pa­
skelbia visų aukautojų vardai, 
nes mano, jog to nori aukau­
tojai. Gavome ir žodžiu ir laiš­
kais prašymų skelbti smulkme­
niškai.

Komitetas, apsvarstęs tą klau­
simą, nutarė skelbti pradedant 
nuo dolerio, nes skelbiant ma­
žesnes aukas užimtų perdaug 
vielos laikrašty. Tad visų pra­
šau atleisti sekretorei už tai, nes 
tenka prisilaikyti komiteto nu­
tarimo.

Sekr. A. Jonikiene.

Per A. Jonikienę:

Per S. Kuzmicką, 
Shenandoah, Pa.:

Vytautas Maurukas........ $1.00
Kazys Nuravas.................1.00
Antanas Kazokas.............1.00,
K. Kuzmickas ................ 1.00
Smulkių.............................2.00

Viso.......... $6.00

Per M. Skeris,
Sheboygan, Wis.:
M. Skeris .....................$1.00
A. Katauskas.....................1.00
J. Makovitch.............. ..1.00
LLD 167 kuopa................ 3.00

J. K. Post..........................$5.00
M. Valionienė...................1.00
D. Gvalda ....................... 2.00
O. Vasienė.........................1.00
P. Zalkus ....................... 2.00
A. Virbickas.....................1.00
K. Salamonas.................... 1.00
Chas. Guss........................ 1.00
D. Chaplinskienė.............1.00
P. Sakalauskas.................2.00
A. Gabalas.........................1.00
V. Preikšą.........................1.00
L. Jonikas ........................ 5.00
Smulkių.............................1.00

Viso...........$25.00

Per J. Skeberdytę:
Andy Darašky...............$5.00
P. Puodžiūnas................. 5.00
J. Drevinskas...................2.00
D. Smith............................ 1.00
S. Kanapė......................... 1.00
J. J. Griškėnai .................5.00
LDS 2-tra Apskr..........10.00

Viso...........$29.00

Per L. Prūseiką:
J. J. K...............................$25.00
M. Tijušas,

East- Chicago, Ind...................2.00
P. Sprindiš,

Kenosha, Wis........................ 3.00
G. Rakauskas,

East Chicago, Ind...................1.00
R'. Baronas,

Chicago, Ill............................ 2.00

Viso.......... $33.00

Per B. Kirstuką, 
Cleveland, Ohio:
F. Sųlkaitis.....................$5.00
B. Kirstukas.....................2.00
J. Šimonis ........... 1.00

Viso...........$8.00

J. Pechukaitis,
Paducah, Kentucky........ $4.50

Antanas Malinauskas,
Detroit, Mich............... .. 10.00

A. Grigas nuo
LLD 1-mos Apskrities .. 25.00

M. Kavaliauskas,
So. Beloit, Ill.........................3.00

Biskupaitis,
Chicago, -Ill.............................5.00

A. Liutkus,
Chicago, Ill.............................5.00

Viso...........$6.00
A. Valinčius,
Pittston, Pa.:
Pijus Mašiotas,
Kaimynas iš Lietuvos .. $5.00
St. Raudušė................... 1.00
A. Valinčius .................1.00
Smulkių.............................1.00

Viso.......... $8.00

Per Charles Kiselis, 
Racine, Wis.:
LLD 65 kuopos nariai:
Walter Krizius................ $1.00
Charles Kiselis.................5.00
John Kvielkauskas .... 1.00 
Julia Vėgėlienė........ . 2.00

Viso.............$9.00

Per P. Šlekaitis, 
Scranton, Pa.: 
LLD 29 kuopa.............. $5.00
P. Šlekaitis.......................1.00
Eva Geležauškienč .... 1.00 
M. Gluoksnienė.............. 1.00
Wm. Miknevičius.......... 5.00
K. Genis ............................. 1.00
Wm. Mazurkevieius .... 1.00 
Petras Pėslinikas .............5.00
A. Petruškevičius...........1.00
Ad. VenclavičiuS...........1.00
K. Janušaitis .....................1.00
Smulkių.............................1.00

Viso...........$24.00

Per K. Plačėnį,
Toledo, Ohio:
N. Aponatis.....................$1.00
L. Belccki.........................1.00
K. Plečėnis........................ 3.00

Viso ...... $5.00

Per K. Lawdanską,
Rockford, III.:

LLD 29 kuopa.............. $5.00
K. Lawdanskas...............2.00
A. Mikalauskas.............. 2.00
J. Rulis ........................... 2.00
J. V. Raskevičius...........1.00

Viso...........$12.00

Per Dr. A. L. Graičūną,
Waukegan, III.:
St. Smalskis.................... $1.00
J. A. Paulauskas.......... 1.00
Antanas Petkus.............. 1.00
Frank Krisiūnas ............. 1.00
Mrs. Eva Krisiūnas .... 1.00
Charles Roges..............  1.00

Roselandiečių
Krautuve Nuotakom

Pasiūlo Pasirinkimą

VEDYBINIU SUKNIŲ 
mėgiamiausio žibančio satino suknios su 

ilgom padalkom 

$79.50 irouMčiaus 
Pamergėm suknios 

nuo s24'w iM 545.00
Formaliai kostiumai

Nuotakų Patarėja—Miss Trae
11501 S. MICHIGAN AVE. , COM. 0788

Ant antrojo aukšto, kampas 115-tos ir Michigan gatvių. 
Atvira pirmad. ir ketvirtad. vakarais. Kitais vakarais pagal susitarimą.

Pikietuojanti telefonistė New Yorke sarmatina porą už- 
veizdų, kurie veržiasi pro pikietininkų eiles, kad užimti 
streikieriu vietas ir tuo būdu laužyti streiką. Streikas 
jau užbaigtas ir telefonistai dalinai laimėjo reikalavimus. 
Būtu daug daugiaus laimėję, jei jų unija nebūtu pasidali­
nusi į 39 “nepriklausomas” unijas. (Federated Pictures)

Povilas Tauchas........... 1.00
Theodoras Lazdauskas .. 1.00
Frank Ashmus.............. 1.00
Mr. ir Mrs. B. Aleksander 2.00
Boles Masiliūnas ...... 1.00
Draugas.............................1.00,

Viso.......... $13.00

Per K. P. Jokūbaitį,

Westville, III.:
LDS kuopa.....................$3.00
D. Kvelinskas...................1.00
A. Si molis.........................1.00
K. P. Jokūbaitis................ 1.00

Viso...........$6.00

Per S. Meison,
Waterbury, Conn.:
M. Pa ūgis........................ $1.00
V. Jokubonis.....................1.00
K. Salulis...............t.,. 1.00j
J. Svinkūnas.....................1.00
K. Stanislovailienč .... 1.00
S. Meison........................ 1.00
M. Meison.........................1.00
Smulkių.............................1.30

Viso..........$8.30

LLD 25 kuopa,
Baltimore, Md........... .. $10.00
Per Frank Lucas,
Peoria, III.:
G. S. Shalkus...............$1.00
Mary ir Win. F. White .. 5.00
Frank Lucas.....................1.00
LLD 82 kuopa.............. 5.00
Jonas ir Ann saikai .... 5.00
Smulkių.............................1.00

Viso ...... $18.00

Juozas Daubaras,
Athol, Mass...........................$3.00

Judith Pečiukaitienė,
Chicago, III.............................5.00

Felix Gelbuta,
Chicago, Ill............................ 5.00

Petras Mockus,
Buffalo, N. Y..................... 1.00

LDS 48 kuopa,
Baltimore, Md......................10.00

Per S. Vaičiulonis,
Chicago, Ill.:
Anna Mockienė...........$3.00
A. Bedaukis .................... 1.00

Vera Grigas ......................... 2.00
Stella Vaičiulonis............ 3.50
Smulkių........................... 50

Viso...........$10.00

A. M. Metelionis,
Detroit, Mich......................$10.00

Mr. ir Mrs. Leo Peters,
Los Angeles, Calif...........5.00

LLD 94 kuopa 
per K. Pakšienę,

Kenosha, Wis.........................5.00
Per A. Jocį
(ALDLD 63 kp.),
Bridgeport, Conn.:
J. B. Jusaitis.................... $1.00
A. Mureikienė,
Milford, Conn.................... 1.00
A. Jočis......................   1.00

Viso...........$3.00

Per F. Skleris,

Cleveland, O.:
LLD 57 kp........................$5.00
A. ir F. Skleris.................5.00
Paul Boika....................  1.00
Paul Kurulis..................  2.00
V. Rail (?) ................... 5.00
Mrs. M. Yurk.............. 10.00

Viso.......... $28.00

Per A. Jay,
So. Bend, Ind.:
A. Jay........................... $1.00
K. Grigas ......................  1.00
LDS 44 kuopa .................3.00
LLD 35 kuopa.................5.00
P. Dūda.............................1.00
K. Bagdonas.....................1.00
Smulkių........................... 50

Viso...........$12.50

Per P. Dennis,
Cliffton, N. J.:

LLD 84 kuopa.............. $2.00
P. Dennis....................... 1.00
Smulkių......................... 2.00

Viso...........$5.00

Adam Krutulas, 
Moundsville, W. Va......... $2.00

Per L. Prūseiką:
J. Patošius,

Brooklyn, N. Y....................$4.00
G. Stasiukąitis, 

Brooklyn, N. Y.................. 2.00

Viso.......... $6.00

LDS 53 kuopa, 
Geo. Montvilas.............. $5.00
Andrius Gudauskas,

Georgetown, Ill. ..............  3.00
Per T. ir M. Russ, 
Grand Rapids, Mich.:
T. ir M. Russ.............. $1.00
A. Kiedis ....................... 2.00
A. Čižikas.........................1.00
K. Rasikas.........................1.00
Jos. Senkus ................... 1.00
Smulkių  ................... 25

J. E. Babičiai.................... 1.00
A. M. Pūkiai .....................1.00
M. Prūsis ....................... 1.00
Mr. ir Mrs. Carin.......... 1.00
S. Kudik.............................1.00
A. Talandzevičius.......... 1.00
C. Marcinkus.....................1.00
P. N. Petruliai.............. 1.00
J. A. Russ ......................... 1.00
J. M. Alvinai.....................2.00
W. Kunskis ................... 1.00
Alena Bružienė................ 1.00
Smulkių..................  50

Viso.......... $48.50

Per M. Girdžiuvienę,
Collinsville, III.:
LDS 122 kuopa.......... $5.00
J. I. šimokai........ ............ 1-00
S. M. Gudeliauskai .... 1.00
K. A. Žaldoriai..............1.00
J. A. Ramona ičia i......... 1.00
Otto Wilimailis.............1.00
M. M. Girdžiai............ '. 1.00

Viso.......... $11.00

Per J. M. Luką,
Worcester, Mass.:
LDS 57 kuopa.......... $10.00
J. M. Lukas................... 1.00
D. G. .Tusius................... 1.00
Smulkių.............................5.00

Viso.......... $17.00

Chicagiečiai:

J. P. Benikailis.............$5.00
B. Alužas....................... 1.00

Viso.......... $6.00

J. Gelgota, 
Chicago, III...........................$1.00

Per J. Sadniką,
Pittsburgh, Pa., 
LDS 142 kuopa.......... $20.00
Per A. Yūrį,
Chicago, Ill.:
LDS 187 kuopa.......... $5.00
A. J. Yūriai..................... 3.00
J. Stulgis........................... 1.00
Stanley Czekulis............. 1.00

Viso.......... $6.25

LLD 218 kuopa,
Scottville, Mich.,
William Stekenąs .... $5.00 
Per F. J. Repšys,
Hartford, Conn.:
F. J. Repšys.............. $1.00
T. Bosis (?) ..................... 1.00
A. L. (Neišskaitomas) .. 1.00
Smulkių .............................2.30
LDS 79 kuopa ................ 2.00
LLD 68 kuopa............5.00

Viso...........$12.30

Per Anna Bernot,
Los Angeles, Calif.:
LDS 35 kuopa...........$10.00
LLD 145 kuopa............. 5.00
Liet. Mot. Apš. Kliubas .. 5.00
A. Blaškienė............ .. 5.00
M. K. Jagminas,
Glendale, Calif....................5.00
S. ir K. Vaikšnorai .... 4.00
A. G. Bernotai.............. 1.00

j Viso ...... $10.00

Per K. Karosienę,
San Leandro, Calif.:
K. Mugianienė ................ $1.00
M. Radienč........................ 1.00
N. Burdienė................... 1.00
K. Karosienė.....................2.00

Viso...........$5.00

Per Magdaleną Narušienę, 
Chicago, Ill.:
P. ir M. Narušiai...........$4.00
Bruno Narish.................... 1.00
Frank Mozer.................... 1.00
Louis W. Narish.......... 1.00
Peter P. Narish.............. 1.00
Carl E. Dyzhaug............1.00
Jos. Brazaitis.................... 1.00

Viso.......... $10.00

Per J. J. Daujotą,
E. St. Louis, Ill.:
LDS 92 kuopa.............. $5.00
Jonas Tenikaitis .......... 1.00
Adomas Kupstas.......... 1.00
Juozas Daujotas ..........  1.00
John Mikalauskas.......... 1.00
Joe Chinskis,
O’Fallon, Ill........................1.00
Paul Rimkus.....................1.00
Adomas Pelrait,
St. Louis, Mo.....................1.00
Joe Grinius.......................1.00
Ona Giržailienė.............. 1.00
Agnes Grigienė,
Collinsville........................ 1.00

Viso...........$15.00

Per J. Strižauską,
Waterbury, Conn.:
5. Strižauskas.............. $1.00
M. Strižauskienė........... 1.00
Smulkių.......................... 3.50

Viso...........$5.50

Per Dominic Klikną, 
Springfield, III.:
Mrs. Wm. Dombroski .. $1.50
Mrs. R. Knash.............. 1.00
Mrs. Mary Eschuk .... 1.00
Mrs. Frances Kuras .... 1.00
Joseph Malažinskas .... 1.00
Gudauskis.........................1.00

LDS 29 kuopa........
Smulkių.....................

.. 3.00
.. 3.90

Viso........$13.40

Per J. Stupur, 
Portland, Ore.:
Joe Urbon ................ . $3.00
James Karbanski ... .. 1.00
R. Smalinskienė ... .. 1.00
J. Jozelskienė.......... .. 5.00
F. V. UIskiai ....... .. 2.00
N. Valaitienė............ .. 2.00
J. Stupurai................ .. 2.00
A. Walezonis............ .. 1.00
Peter Audickas........ .. 5.00
A. Peterson ............ .. 1.00
A. Brukąs................ .. 2.00
J. Spomar................ .. 1.00
LLD 4 kp., Portland . 10.00

Viso......... $36.00

Per P. Babarską, 
Brooklyn, N. Y.:

LLD 55 kuopa.......... .. $3.00
Smulkių ................... . 2.50

Viso.......... $5.50

Per Valeriją Sutkienę,
San Francisco, Calif.:
LLD 153 kuopa.......... $5.00
A. Demikas.......................1.00
J. Kazlauskas.................... 1.00
U. Burdienė ................... 1.00
B. V. Sutkai..................2.00

Viso.......... $10.00

Per K. Pakšienę,
Kenosha, Wis.:
LLD 8-ta Apskritis .... $5.00
J. Morkevičius................. 1.00
J. Baltulis......................  1.00
Ch. Kiselis....................   1.00
Ch. Yutis ...................... 1.00
K. Pakšienė ................... 1.00
Gus Wenckas ............... 1.00
J. Puikis............................ 1.00
Bcn Kuzma ................... 1.00
Alex Lisneck.................... 1.00

Viso.......... $14.00

Drg. Kolienė,
East Chicago, Ind......... $2.00
Chicagiečiai:
K. Matukailis.............. $5.00
J. Urbonas........................ 2.00'
J. Pocius .................... 5.00
John Ambrožė.............. 5.00
J. ir L. Casko.............. 5.00
Starevičiai ...... ................. 2.00
Win. ir M. Plečkaičiai .... 5.00 
Chas. Gudaitis ........ ....... 1.00
J. Stasiūnas,
Muskegon Heights, Mich., 3.00

Ona ir Jonas Burba .. 5.00

Viso...........$15.00

Nuo Alex Kondrot,
Elmhurst, III.................$1.00
Nuo Samuolienės,
Chicago, Ill..................... 1.00
Nuo M. Smitrevičienės,
Detroit, Mich........... .. 5.00

Per Elz. Kukuraitienę,
Chicago, Ill.:
Nathan Kaitis (?) .... $1.00
Smulkesniais ..............  1.50

Viso...........$3.50

Per S. Pečiulienę,
Milwaukee, Wis.:

J. Gebart............ '........... $1.00
Isabel Chulkins........... 1.00
S. Pečiulis .........  2.00
Smulkių......................... 1.50

Viso...........$5.50
(Bus daugiau)

Italijos Dešinesni 
Krikdemai Pralaimi, 
—Kabinetas Liksiąs

ROMA, geg.-7:—-Italijos Krikš­
čionių Demokratų Partija nuta­
rė įgalinti jos narį premjerą de 
Gasperi tęsti koaliciją su kai­
riaisiais elementais. Tas nuta­
rimas buvo skaudus pralaimėji­
mas dešiniesiems partijos va­
dams, kurie norėjo nutraukti ko­
aliciją su socialistais ir komu­
nistais.

Pasėkoje to nutarimo dabar 
kabinetas liksiąs. Vienok, pats 
de Gasperi reikalauja, kad į ka­
binetą būtų įtraukti ir keli kraš­
tutiniai dešiniųjų partijų atsto­
vai. Komunistai-socialislai ža­
da su tuom jokiu būdu nesutik­
ti.

Valdžia Kišis į Unijų 
Gerbūvio Fondą Veiklą

WASIIINGTONAS, geg. 8.— 
Senatas 18 balsais prieš 40 pri­
ėmė “pataisymą” prie anti-dar- 
bininkiškų įstatymų planų. Tas 
“pataisymas”, kuris juos dar 

l paaštrina, yra, kad valdžia ga­
lėtų prižiūrėti unijų gerbūvio 
fondus, kad jie “tik tokiais lik­
tų”, o “ne, taptų kovos fondais”.

Per L. Matuzienę,
Chicago, Ui.:
A.L.M.Kultūros Kliubas $10.00
L. Matuz...................... 1.00

Viso.......... $11.00

Per SL Vėshys,
Chicago, Ill.:
J. Kalpokas.....................$1.00
F. Sagadinas 1.00
SI. Vėshys ................... 5.00

Viso.......... $7.00

Per J. Rūbą,
Burton, Ohio:
Liet. Ūkininkų
LLD 51 kp. . ............... $10.00

VffA^MOg
J Klfll Potsscy'

3 CtmplM Copulas

Veikla tiesiog 
magiškai ant ner­
vingų ir besijau­
čiančių pavargu- 
s i a i s — žadinte 
prižadina ir su­
teikia daugiau 
energijos.

lot. 200

Dabar Eina Išpardavimas

UNION DRUG CO.
35th and Halsted

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas

WORKERS. INC.

Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 
Apdraudos Organizacija

• Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
• Pašalpos i savaitę $6, $9, $12 ir $15.
• Visiems įstojimas veltui.
@ Mėnesinė mokestis pigiausia.
• Priima naujus narius nuo 2 metų IMI 

60 metų amžiaus.
įsirašyk dabar ir savo šeimą Įrašyk. Išpildyk žemlaus telpančią 

biankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer SL Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Mano vardai —------------------------—----------------- -------------
Antrašas —------------------------------------------------- ---------
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PIRMAS
PAVASARINIS

KANKLIEČIAI PRADEDA DIDELĮ DARBĄ IR 
PRAŠO VISUOMENES PARAMOS

Šiandien Įvyks Motery 
Sąryšio Konferencija

Daug kartų teko girdėti j apie tai, kur paimti tokią 
įvairių užklausimų, kaip iš' stambią sumą pinigų inves- 
Chicagos lietuvių, taip iš to- tavimui?
Ūmesnių kolonijų, kodėl mū­
sų chorai neįdainuoja plokš­
telėse dainų. Bet į tai neleng­
va atsakyti, nes tas reikalau­
ją daug finansų. Tačiau 
bandysime tai išrišti.

LKM Choras nusitarė pa­
tenkinti tą tūkstančių lietu­
vių troškimą ir įdainuoti 
bent keturias dainas plokš- 
telėse-rekorduose kuo pla­
čiausiam paskleidimui po vi­
sas lietuvių kolonijas Ameri­
koje. Choras iš to nemano 
pasipelnyti, kaip kad ne pel­
no sumetimais mūsų nariai 
paaukauja tiek daug bran­
gaus savo laiko. Bet šis su­
manymas pasirodo pareika­
laus daugiaus, negu tik vie­
no pasiaukavimo. Įdainavi- 
mas 4 dainų plokštelėse 
(2 rekordai) lėšuoja labai 
daug. Aišku, didelė dalis šios 
sumos grįš parduodant pa­
gamintus rekordus. Pats 
svarbusis klausimas sukasi

Aišku, jei lietuvių visuo­
menė supras tą reikalą ir 
bendrai su organizacijomis 
parems finansiniai, tas bus 
galima greitoje ateityje 
įvykdyti.

Tuo reikalu išrinktas ko­
mitetas lauks atsakymo į šį 
prašymą.

Siunčiant pinigines per­
laidas išrašykite iždininko 
P. Dauderio vardu, o siųski­
te sekretoriui Pranui Kir- 
kai, 3116 So. Halsted st., 
Chicago 8, Ill.

Laukiame paramos ir pa­
tarimų.

LKM Choro Komisija: 
Juozas Kenstavičius, Pir. 
Povilas Dauderis, Ižd. 
Pranas Kirka, Sekr.

Vidurvakarinių Valstijų 
Lietuvių Moterų Sąryšio 
konferencija įvyksta šian­
dien, gegužės 10 d., “Vilnies” 
svet., 3116 So. Halsted st. 
Prasidės 1 v. p.p.

Sąryšio komitetas laukia 
delegačių atvykstant netik 
iš Chicagos ir artimos apy­
linkės, bet ir iš kitų kolonijų.

Konferencijoje -bus aptar­
ta eilė svarbių klausimų, ku­
rie būtini paspartinimui 
mūsų veikimo. Bus išduotas 
raportas iš atsibuvusio mo­
terų suvažiavimo, kuris įvy­
ko Brooklyne. Taipgi kliu- 
bai reportuos iš-jų veikimo.

Laukiame juo skaitlin- 
giausio dalyvavimo.

Valdyba.

1879 metais, balandžio 28 
d., tapo Chicagos miesto ma­
joru Carter H. Harrison. 
Jis išbuvo majoru per 8 
metus.

GAIDYMAVIČIŲ

919 CLUB
Naujoj Vietoj—919 W. 35th St. 

(Priešais Liluanica)
Šiuomi pranešam visiems savo prieteliains ir draugams, kad 
nuo gegužės 1 dienos atidarėme užeigą vardu 919 Club.

MARY ir BRUNO GAIDYMAVICH, Sav.

kad trečiadienį dalyvaukime 1 
prakalbose, o penktadienį, 
mūsų kliubo mitinge.

Šis mūsų mitingas bus 
svarbus, nes jame bus išduo­
ti raportai iš Sąrišio konfe­
rencijos, kuri .įvyksta gegu­
žės 10 d., 1 v. po pietų, 
“Vilnies” svet;

Kliubo Valdyba.

Kultūriečiy Atydai
Šiuomi norime pranešti, 

kad Amerikos Lietuvių Mo­
terų Kultūros Kliubo susi­
rinkimas bus nukeltas iš tre­
čiadienio į penktadienį, tai 
yra, vietoje įvykti gegužės 
14 d., įvyks gegužės 16 d. 
Priežastis: gegužės 14 d., 
kalbės buvęs vice preziden­
tas Henry A. Wallace. Jis 
ką tik grįžo iš Europos ir 
duos platų raportą Chicagos 
Stadiume.

Visos turėtume dalyvauti 
jo prakalbose ir susipažinti 
su esama užsienine politika.

Dar kartą primename,

SEKMADIENYJ
Gegužės (May) 18 D.

JUSTICE PARK
DARŽE

Archer ir Kean Avės.

Programą Pildys

L K J. CHORAS
Geras orkestras šokiams

Būs duodama daug verlitigy 

dovanu prie įžangos

panga su taksais tiktai 20c 
Pradžio 10 vai. ryto, šokiai 3 v.

Kviečia LDS 2-ras ir LLD 1-mas
Apskričiai.

VILNIES

BANKIETAS
GEGUŽĖS 11 D, 6 VAL VAK.

lietuvių auditorijoj
3133 S. Halsted St.

įvairi Programa. Pildys Muzikai, 
Dainininkes, Šokikės

Dočkienė ir Stanevičienė

H. Maziliauskaitė 
ir J. Shatkus

Mildred Chipas Skambins 
gitarą

Pearl Johanson, piano solo Stanevičienė ir Dočkienė

M. Chipas ir Vanda Žalis 
šoks klasiškus šokius

Taipgi bus svečių iš 
kolonijų 

Šokihnis bits geras 
orkestras

Įsigykite tikielus iš kalno. 
Prie durų mokėsite 

brangiau 

Visi ir visos beikite Vilnies 
bankiele 

Tikietas $1.50
Iš anksto perkant—$1.25 Pearl Johanson

Sveikinimai “Vilnies” 
Suvažiavimui

Per P. Miglinis, W. Frank­
fort, III.,

Po $1.00: F. Palčianskas, 
W. Witunskas, D. Miškinis, 
W. Zurbus, W. Sliaužis ir
M. Dranginis.

Viso $6.00
Nuo L.L.D. 68 Kp., per F.' 

Repšį, Hartford, Conn., $5.
Per J. Stupur, Portland, 

Ore :
L.D.S. 106 Kp........ $10.00
J.S. Stupurai.........$5.00
J. ir E. Yodišiai, 2 Šerus.
Varde L.L.D. Vyrų Kp., 

per S. Janulį, Worcester, 
Mass.............................$36.00
(vardai tilps vėliau).
, D.ir P. Cheplinskai, Chica­
go, Ill.........................  $5.00

K. Kazlauskas, Chicago,
Ill.  .............  $6.00

A. Peters, St. Louis,
Mo................................ $5.00

J. Skerston, st. Louis, 
Mo., ......... :...... ........ $5.00
Per P. Jasilionienė, Bing­
hamton, N. Y.

L. L.D. 20 Kp...........$2.00
V. Kaminskienė...... $1.00
S. Jasulionis ........ ,..$1.00

Viso $4.00
Nuo L.D.S. 86 Kp., per

N. Bcliunas, Detroit, Mich.
L.D.S. 86 Kp.............$5.00
Po $1.00: J. Vasiliauskas, 

R. Smigelskas, J. Kazake-' 
vich ir A. Waidziulis. Smul-' 
kiais: $1.00.

Viso $10.00 Į 
Nuoširdus dėkui už visas 

dovanas.
“V.” Adm.

Apsivedė Edwardas 
Ziniauskas

Pareitą šeštadienį, gegu­
žės 3 d., įvyko šaunios vestu­
vės Edvardo Ziniausko su 
Charlotte Majauskaite.

Apie 7:30 v.v., prisirinko 
pilnutėlė Putos svetainė, Zi- 
niauskų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Vestuvių puotos tvarką 
vedė M. Zaldokas.

Svečiai linkėjo jaunave­
džiams linksmo, malonaus ir 
laimingo ženybinio gyveni­
mo.

Reikia priminti, kad Ed­
vardas ir Charlotte laisvai 
išauklėti jaunuoliai, todėl jie 
ir laisvai šliubą ėmė, be jokių 
religinių burtų .

Edvardo tėveliai yra’huo- 
širdūs “Vilnies” rėmėjai ir 
skaitytojai. Visados juos 
matome gausiai aukaujant 
“Vilniai” ir kiekviename pa­
rengime dirbant. Antanas 
dirba prie pardavimo gėri­
mų, o Katriukė virtuvėj prie 
maisto. Tai tikrai nuoširdus 
laikraščio rėmėjai.

Edvardas dainuoja LKM 
Chore. Nėra abejonės, kad 
jis ir toliaus dainuos kartu 
su savo grakščia pačiute.

Nuo savęs linkiu laimin- 
giausio šeimyninio gyveni­
mo.

Emilija.

NULIUD1MO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0099
3319 LITUANICA AVENUE Telefonai: YARds 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULihan 9661
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"VILNIES" DALININKU SUVAŽIAVIMAS RYTOJ; 
LAUKIAMA ŠIMTU DELEGATU IŠ VISOS ŠALIES

HELP WANTED—MALE
Medicinos Daktarai

REIKALINGI
Laikraščio Tobulinimas Busiąs 
Svarstomas Delegatų Posėdyje

Rengiamės Dalyvauti 
Wallace Prakalbose

Suvažiavimas Lietuvių Auditorijoje; 10 V. 
Ryte Pradžia; Bankietas 6:30 Vai. Vakare

Sekmadienį, gegužės 11 d., 
10 vai. ryto, Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 So. Halsted st., 
įvyks “Vilnies” Bendrovės 
dalininkų suvažiavimas.

Tikimasi šiame . suvažia­
vime turėti delegatų iš visų 
kolonijų; taip pat šėrininkų.

Suvažiavime bus išduoti 
platūs raportai iš “Vilnies” 
stovio. Suvažiavimo dalyviai 
nuodugniai apsvarstys dien- 
fraščio padėtį ir jo vedamą 
politiką.

Teks apkalbėti kas tinka­
mai atlikta ir kur matoma 
trūkumų laikraštyje.

Svarbu, kad visi, kurie yra 
šėrininkai dalyvautų šiame 
suvažiavime. Dienraštis tik 
tada pilnai atsakys į įvairius 
dienos klausimus, kuomet 
jam bus teikiama parama 
visų jo draugų ir rėmėjų, 
kaip finansiniai, taip raštais 
ir abelnomis žiniomis. Tad, 
dalyvaukime suvažiavime ir 
kartą ant visados išaiškinki­
me tos pareigos būtinumą.

Kiek žinoma jau daug 
sveikinimų dienraščiui pri­
siųsta, bet jų dar nemažai 
suplauks laike suvažiavimo.

Kaip kiekviename suva­
žiavime, taip ir šiame, bus 
išrinkti Bendrovės Direkto­
riai, kurie rūpinasi laikraš­
čio tvirtinimu, šėrininkai šį 
reikalą turėtų rūpestingai 
apsvarstyti ir pasistengti 
išrinkti tokius šeimininkus, 
kuriems laikraščio gerovė 
turėtų būti arčiausia prie 
širdies.

ĮSIGYKITE BILIETĄ Į
“VILNIES”

BANKIETA
Gegužės 11 Dieną

Iš kalno pirkdami bilietą su­
taupysite sau pinigų ir kartu 
padėsite komitetui tinkamiau 
prirengti vakarienę.

Bilietus galite gauti šiose 
vietose:

Po suvažiavimo įvyks 
bankietas. šeimininkės pa­
ruoš skanius kalakutienos 
pietus.

Laike vakarienės, bus gra­
žus meniškas programas, 
kurią pildys gabios daini- į 
ninkės, šokikės ir muzikės. 
(Programos dalyvių vardai 
telpa skelbime).

Įžanga i bankietą iškalno 
perkant $1.25; prie durų 
$1.50.

Į bankietą esate prašomi 
dalyvauti visi pažangūs Chi- 
cagos ir apylinkės lietuviai. 
Maisto ir gėrimų visiems už­
teks.

Po vakarienės ir meniškos 
programos bus šokiai prie 
šaunios muzikos. Tikime, 
kad nei vienas, kuris skaito 
dienraštį “Vilnį”, nepaliks 
nedalivavęs “Vilnies” meti­
nėje iškilmėje.

• Kolienė 
.392-1 Hemlock, 
Indiana Harlxir, Ind.

B. Gatch 
342 E. 11th St. 
Chicago Heights, Ill.

P. Sprindis 
6603—33th Ave. 
Kenosha, Wis.

Starevičienė 
404 S. 14th St. 
Maywood, Ill.

Chicagoj:

P. Juškienė 
7246 S. Talman Ave.

J. Benikaitis 
3724 N. Sheffield

Arlauskienė 
8212 S. Elizabeth St.

O. Remeikienė
2334 N. Campliell

J. Kaupas 
507 W. 81st St.

Grincevich
5347 S. Washtenaw Ave.

A. Dočkienė 
1304 S. 48th Ct. 
Cicero, Ill.

A. Maziliauskas 
65 E. 101 Pl. 
Roseland, Ill.

J. Skeberdyte 
3116 S. Halsted St.

Ir “Vilnies” raštinėj.
L. Matuzienč 

2851 W. 651h St.
A. Mockienė

2437 W. 65th St.
Roseland gaspadinės rengiasi 
visus svečius labai gražiai pa- 

Ivaišinti su skaniu maistu.
Tad įsigykite bilietus iš kalno.

Mizarams Rengiamos 
Prakalbos Chicagoje

Gegužės 22 d., draugai 
Rojus ir Eva Mizarai grįž­
dami iš Kalifornijos sustos 
Chicagoje ir gegužės 22 d., 
7:30 v.v., Lietuvių Auditori­
joje, kalbės mitinge.

Prašome lietuvių visuo­
menės rengtis dalyvauti jų 
prakalbose. Mizarai yra vie­
ni iš žymiausių visuomenės 
veikėjų. R. Mizara yra pre- 
zitentas Demokratinių Lie­
tuvių Centro, redaktorius 
“Laisvės” ir abelnai užiman­
tis daug atsakomingų parei­
gu.

Jų kalbos bus daug pamo­
kinančios ir įdomios. Tad ne­
praleiskite neužgirdę.

Rengimo Komisija.

Westvilieciai Sveikina 
“Vilnies” Suvažiavimą

WESTVILLE, Ill. —Gra- 
žus būrelis vietinių lietuvių 
sveikino “Vilnies” šėrinin- 
kų Suvažiavimą.

Praėjusią subatą nutarė­
me su savo drauge aplankyti 
savo gimines Westville, Ill. 
Nuvažiavus sutikome drau­
gų ir pažystamų. Pirmiau­
siai sustojome pas Westvil- 
lės biznierius ir gerus vilnie­
čius Paul ir Nellie Birbalus, 
katrie turi užeigą (Tavern) 
šaltų ir skanių gėrimų. Tuoj 
ir K. Jokūbaitį ir daugiaus 
draugų sutikome ir labai 
smagiai laiką leisdami, tuoj 
užsiminėm ir apie “Vilnies” 
Šėrininkų Suvažiavimą. Na, 
Povilas ir Nellie Birbalai 
tuoj davė penkinę. J. Jokū­
baitis irgi išsitraukė kelias 
dolerines ir štai pasekmės:

P. irN. Birbalai.......$5.00
M. Butikas ........... $5.00
J. Kvietinskas ....... $2.00
A. šimulis .......... $2.00
K. Jokūbaitis.......... $1.00
J. Brazas ..............  $1.00

Viso $18.00
Westvilles gyventojai ir 

darbo žmonės šiuom tarpu 
yra labai nusiminę. Jie ir 
turi ko liūdėti. Anglių kasyk­
la, kurioje Westvillieciai dir­
bo, užsidarė ant visados. Vi­
sas Westvillis liko be darbo. 
Žmonės turės susirasti dar­
bus kitose industrijose, bet 
kur? Westvilles gyventojai 
turės išvažinėti kitur, kur 
katram bus galima.

F. Urasky.

Gegužės 14 d., Chicago 
Stedium kalbės Henry A. 
Wallace užsienio politikos 
klausimu. Jis ką tik grįžo iš 
Europos, kur jam teko tar­
tis su tenykščiais gyvento­
jais.

Wallace grįžęs iš Europos 
jau atvirai pareiškė, kad Eu­
ropoje niekas net nesvajo­
ja apie naują karą. Ten sten­
giasi atbūdavoti karo nute- 
riotas šalis.

Kad užgirsti jo kalbą, visi 
turėtumėte pasistengti daly­
vauti ir patirti, ką tas nuo­
širdus Roosevelto politikos j 
šalininkas pasakys.

Roselando Moterą 
Kliubo Susirinkimas

Pirmadienį, gegužės 12 d., 
7:30 v.v., Lietuvių Kultūros 
svet., 10413 So. Michigan 
avė., įvyks Roselando Mote­
rų Kliubo susirinkimas.

Yra gana daug svarbių 
rekalų apkalbėjimui. Prašo­
me visų kliubiečių dalyvau­
ti šiame susirinkime.

Pirm.K.K.

VYRAI

Dirbti Prie Pečiu Darbo

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 f
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia —
Šauk KEDzle 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais.
Trečiadienio vakarais ir Sekmadie­

niais pagal susitarimą.

KEPYKLOJE

Patyrimo Nereikia

TELEFONAS YARDS 3148

DR.V.A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
šventadieniais 11-12.

Sveikatos Ir Kultūros 
Draugijos Paskaita

P. Baltrėnas duos paskai­
tą penktadienį vakare, 7:30 
vai., 16 d. gegužės, Lietuvių 
Auditorijoj. Paskaita bus 
įliustruota ir galėsite duoti 
klausimus apie sveikatą.

Sveikatos ir Kultūros 
Draugija nuoširdžiai pra­
šom visus atsilankyti.

Prie progos norime pri­
minti tiems, kurie norėsite 
įstoti į S. K.. Draugiją,galė­
site virš minėtam susirinki­
me prisirašyti.

Įžanga Veltui.
Kviečia Komisija.

The Policemen’s Benevo­
lent Association preziden­
tas George T. Lowry, atsi­
kreipia su prasimu į visuo­
menę, kad pirktų tikietus 
nuo policistų, kuriuos pradės 
parduoti šiandien, gegužės 
10 d.

Tikietai bus parduodami 
uniformuotų policistų.

Gegužės 18 Įvyks 
Apskričią Piknikas

LDS 2-ra Apskr. ir jluul» 
1-ma Apskr. bendrai rengia 
gražų pikniką, kuris įvyks 
gegužės 18 d., 10 v. ryto, Jus­
tice Park Gardens, tai prie 
Kean avė. ir Archer avė.

Prie įžangos tikietų bus 
nemažai vertingų dovanų.

Prašome visų chicagiečių 
rengtis dalyvauti šiame taip 
svarbiame'*ir šių metų pir­
mutiniame piknike.

•Vaišių visiems bus iki va- 
’ liai. šokiams grieš gera mu­

zika. LKM choras pildys 
programą.

Iki pasimatymo piknike.

Susimildamas garneli, ar nega­
lėtumei mane išmesti prie 
KEN’S KLIUBO?

Kenstavičiai
718 W. 31.1 SL 

Victory 0840

Alga $1.20 Į Valandą
5c į Vai. Daugiau už

Naktinį šiftą

Nuolatinis Darbas

OFISO TELEFONAS; YARDS 478T 
NAMU TEL - PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl. Sered., Subat vakarais tik 
pagal sutarti.

5324 S. FEDERAL

Ofiso Telefonas: VIRginia 0038
Namų—BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-C:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

JOS. F. BUDRIK
— INC. — 

Didelė Krautuvė
RADIO

Visi departmental patalpinti vie­
name baltame name.

1947 metu Radios nuo £20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai. 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji­
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo­
sios mašinėles.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie­
nį ir šeštadieni iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, Ill.

HELP WANTED—FEMALE

REIKALINGA DžENITORKA 
dėl rytinio darbo ofiso buildlnge 

4 ar daugiau valandos j dieną. 
GERA MOKESTIS.

190 N. STATE STREET 
Room 500

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

, DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. Jr šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

ĮVAIRUS SKELBIMAI
PASIRENDAVOJA KAMBARYS
Pasirendavoja šviesus fornišiuotas 

kambarys, 833 W. 33rd PI., ant 3-čio 
aukšto, užpakalyje. Kreipkitės nuo 9 
iki 11 vjal. ryte, ir iki 7 v. vakare.

(10)

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Parduodu taverną 5627 W. Madison 
St. Biznis geras. Tik vienas tavernas 
bloke. Kadangi turiu kitą taverną, 
tai parduodu tą. Parduosiu nebran­
giai, tik už esamą inventorių.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS
4003 Archer Avė.

(Arti California)
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais susitarus.

REAL ESTATE FOR SALE

I Vietiniai Pranešimai Į

PARDAVIMUI BEAUTY SALON
Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta.

Parduodu dėl nesveikatos priežasties.
Phone, Olympic 4590

(28c)

Žemės Drebejmas 
Jaustas Chicagoje 
Jautriųjų Aparatų

Vakar, kuomet nežymus 
drebėjimas buvo jaustas 
Milwaukee srityje, Chicago- 
je seismografiniai aparatai 
drebėjimą užregistravo, 
nors paprastai jis visai ne­
buvo jaustas, išskirius jaut­
riuosius aparatus.

žemės drebėjimai šioje 
srityje yra labai reti ir pap­
rastai beveik nežymūs, šis 
drebėjimas labiausiai buvo 
jaustas per kokias penkias 
minutes 3:40 p.p.

KAYO'S SERVICE
NAUJA MODERNIŠKA MOBILGAS STOTIS 

900-05 W. 31st St.
Taiso Automobilius. Geri Mechanikai

Čia gali gauti battery, ignition ir kitas dalis dėl visokiu auto. 
Mazgojame ir grisuojame ir I. t.

Geras privažiavimas, greitas patarnavimas.
KAYO’S, Sav. VICtory 9807

FELIX GELBUTAS TAVERNS
5627 W. Madison Street

1335 W. Madison Street

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS 
Linksmai Laiką Praleisti 

FELIX GELBUTAS, Sav.

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA 
DRAUGYSTĖ RŪTOS NO. 1 

Mėnesinis susirinkimas atsibus ne- 
dėlioj, gegužes 11 d., 10 vai. ryto, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St.

Visi nariai atsilankykite, nes yra 
daug dalykų nutarimui. Taipgi rinki­
mas darbininkų dėl ateinančio pikni­
ko. Rašt. F. Opulskas.

(8cl0)

PARDAVIMUI
Medinis namas del 3-jų šeimynų, Į 

6, 4, ir 3-jų kambarių flatai.; dėl 2-jų | 
auto, garadžius. Gali matyti savinin­
ką nuo ryto iki 3 vai. popiet. Kreipki­
tės pirmam aukšte, užpakalyje.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. John Mockus

3520 S. Wallace Si., Chicago.
Phone: Yards 4999. 

(5cl2)

CICERO, ILL.
L.L.D. 92-ros kuopos susirinkimas 

įvyks pirmadieni, gegužės 12 d., 8 v. v. 
Liuosybės Salėje.

Visi nariai dalyvaukite, kurie ne­
mokėjo! 1947 duoklių, tai užsimokė­
kite šiame susirinkime. Taipgi atsi- 
imkite naują knygą “Prisikėlusi Lie­
tuva”. Valdyba.

(Sell)

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros, naudingas bile krautuvėj tu­
rėti. Kam reikalingas tokis “show: 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip­
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

DENTISTAS
7550 So. Halsted St. 

Chicago, DI.
Tel. HUDson 2093

VALANDOS:
9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki I 
Nėra valandų Trečiadieniais.

For Voltage Regulators 
FRANK'S 650 W. 35th ST.

(35th & Union Ave.) 
YARds 6701

Į Pranešimai iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO

L.L.D. 22-ros kuopos svarbus susi­
rinkimas įvyks 13 d. gegužės, 7:30 v. 
vak., Maniuszkos svet., 107 E. 79th 
St. Draugai, ateikite visi į susirinki­
mą, nes delegatai išduos raportą iš 
konferencijos, atsibuvusios New Yor­
ke, ir kitų konferencijų.

Taipgi bus renkami delegatai j L. 
L.D. 15-to apskričio konferenciją, ku­
ri įvyks gegužės 25. Įsitėmykite ge­
rai, nes tai yra būtinas reikalas daly­
vauti šiame susirinkime. ~J»S.

(9cl2) ,

... .

PARSIDUODA
2-JŲ AUKŠTŲ MEDINIS NAMAS.
Du flatai po 4 kamb. ir du po 5 kamb. 

Yra "baismentas” ir “atikas". 
Pečiaus šiluma. Kaina $4,800.

■ 4521 S. Paulina Si.
SIEK REALTY

5028 Archer Ave., LAF. 8455

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, bizni, 

ar ūkę. tai skelbkitės "Vilnyje”,— tu­
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk "Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkitė 
"Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.

Geriausia dovana draugui 
bei giminei, tai užprenume­
ruota “Vilnis”. Nes ji teiks 
teisingiausias žinias visai jo 
šeimai per ištisus metus.

GERIAUSIAS PASVEIKINIMAS

“VILNIES" BENDROVĖS DA-

LININKŲ SUVAŽIAVIMO SU

NAUJU SKAITYTOJU

8
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